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UŽSIENIO REIKALAI DEMOKRATU PROGRAMOJE 
Lietuviškieji pėdsakai Romoje 

DR. J. LIAUS A, Roma 

Veik visos Europos tautos 'bažnyčiomis . Per ją anais laikais 
Romoje turi savo bažnyčias, ku- iš anapus mūrų per var tus buvo 
nigams auklėti kolegijas, taut i - oficialiai a tvyks tama į Romos 
nes akademijas ar inst i tutus bei miestą. Iš jos vedė tiesios gat-
kitokias kultūrines reprezenta- vės j Lateraną ir Kvirinalą. Be-
cines įstaigas. Aplink tas įstai- sidomėdamas tos aikštės menu 
gas buriasi ir didesnės ar ma- ir jos istorija i l iustruotame is-
žesnės tų tautų kolonijos. Nete- toriniame veikale, randu vienin-
ko patir t i , kad kada nors Romo- telj spalvotą paveikslą su užra-
je būtų buvusi didesnė lietuvių šu: „Ingresso in Roma del duca 
kolonija. Tačiau jokiam kitam Radzvil, legato del Re di Polo-
mieste nerasime tiek istorinių nia ai Papą Inocenzo XI, 4 agos-
Lietuvos pėdsakų, kiek jų y ra to 1680". Paveikslas pieštas Vi-
Romoje, nors lietuviai čia ir ne- viani. Paveiksle aikštėje pilna 
turi suminėtų reprezentacinių raitelių margais rūbais, keletas 
įstaigų. Lietuvių Kolegijai Ro- arklių su dengtomis sėdynėmis, 
moję vos keli metai suėjo, kitų nes ir tuomet kopiant per Alpes 
gi kraštų įstaigos savo amžių ilgose kelionėse j ieškota pato-
šimtmečiais skaičiuoja. gumų. Tolimų svečių atvykimas, 

Jau nuo Mindaugo laikų, kai atrodo, buvo lauktas , ,nes aikš-
Lietuva pradėjo santykiauti su tės namų langai ir balkonai pa-
krikščioniškąja Vakarų Europa, puošti kilimais. Radvilos iškil-
kurios centras buvo Roma, tų mingas j miestą įžengimas, at-
santykių pėdsakai — dokumen- rodo, bus vienas ar ne svarbiau-
tai randasi čia Vatikano archy- sių aikštės istorijos įvykių, nes 
vuose. I r Vatikano bibliotekoje, t ik vienas tos rūšies spalvotas 
ta ip didelėje ir pavyzdingiausiai paveikslas veikale pata lpintas ; 
sutvarkytoje, rasi gausiai Lietu- kiti vaizduoja garsiuosius kar-
vą liečiančios l i teratūros. Čia navalus ir panašius vietinius įvy 
rasi didžiulį Theinerio dokumen- kius. 
tų rinkinį — Vetera Monumentą Netoli Frasca t t i , apie trejetą 
Poloniae et Lituaniae, talpinan- desėtkų kilometrų už Romos, yra 
tį daugybę dokumentų nuo Jo- sena ir garsi T.T. Jėzuitų Kole-
gailos iki Lietuvos - Lenkijos pa gija kilmingųjų jaunimui auklė-
dalinimo; čia rasi stambiuosius ti. Į tą kolegiją iš Vilniaus bu-
lenkų istorikų veikalus, kuriuo-; vo a ts iųs tas grįžęs j katal ikus 
se telpa ir Lietuvos istorija. I į& protestantizmo Radvilaitis. 

Vatikano archyve ir bibliote-' Čia būdamas jis buvo pakeltas į 
koje dirba ir rausiasi įvairiausių kardinolus, vėliau buvo Vilniaus 
kraštų mokslininkai. Labai gai- ir Krokuvos vyskupu. 
la, kad mūsų šviesus reprezen-! 0 . . ,. . , _ . 

, \ , . , , . , Pirmojo pasaulinio karo metu 
t an tas dr. Ivinskis, sukliudytas X1 . ^„^.J_ ^ -r*-x—.~ 
tokių pareigų, kurioms yra daug 
pretendentų, turėjo darbą nu
t raukt i . Čia dirba nemažai ir pa
vergtųjų tautų žmonių, kurie 
yra išlaikomi emigrantinių kolo
nijų. Tik čia dabar t rūks t a lie
tuvių istorikų. Lietuvių tau tos 
istoriją lenkų ir rusų istorikai 
per šimtmečius užliejo slavizmo 
lava, ir reikia daug darbo, kad 5 0 ' 0 0 0 m i n i a v a k a r P c r s i J ° * s o s 

toji slaviškoji lava būtų nuva- t i n ^ e r e i k a l a v o m i l t i e s pasi t rau 
kusiam premjerui Qavam. 2e-
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SUVAŽIAVĘ JMALSINTI KALINIŲ 
j • Domėsis Rusijos pavergtų 

kraštų laisves atstatymu 
CHICAGO, liepos 24. — Demokratų užsienio politikos rinki

minę programą galima charakterizuoti dviem bruožais: sulaikyti 
komunizmo žygį per pasaulį ir išvengti naujo pasaulio karo. 

Gana ilgą dokumentą galima . . 1 — ? 
sutraukt i į šiuos punktus: j 9. Japonija sveikinama kaip 

1. Stiprinti Jungtines Tau tas . ' sąjungininkas Pacifiko gynybos 
2. Stiprinti JAV karines pajė-1 sistemoje. 

ir Massachusetts valstybės kalėjimo Charlestovrn kalinių grupe užsidarė kalėjimo spaustuvėje 
atsisakė grįžti į celes. Sukilimui vadovauja du iš vienučių ištrūkę žmogžudžiai, pasigrobę įkaitais 
tris kalinių prižiūrėtoju?. Čia prie kalėjimo va'tų matosi iš Bostono atvykęs p o l k o s dalinys su
kilėlių malšinti. ( I N S> 

Virginia, S. Carolina, (.ouisiana 
nepasirašė lojalumo pažado 
CHICAGO, liepos 24. — Antroji demokratų konvencijos die

na buvo moterų diena, gandų diena, Stevęnsono diena ir skilimo 
baimės diena. 

Konvencijos plenumas nespren ! • — — mmmm 
dė nė vieno karš to klausimo: nė mendavo gub. Stevensoną. Tuo 
mandatų patvirt inimo, nė regu- j t a rpu nė vienas gandas nepasi-
liamino pakeitimo, nė rinkimi- tvirtino. 
nės programos priėmimo — visi 

Čia studijavo dr. Viskanta. To! ginčai vyko kredencialų ir rezo-
meto Romos žurnaluose gal ima' liucijų komisijose. Kaip kuriuo 
rast i jo straipsnių apie atsiku
riančią Lietuvą. 

Mossadegh grįžta 
į Persijos valdžią 

TEHERANAS, liepos 24. — 

lyta ir Lietuva parodyta t ikroje 
šviesoje. * 

Iš Theinerio dokumentų rinki
nio paaiški, kad Lietuvos krikš
to reikalai buvo tiesioginis Ap. 
Sosto rūpestis, o ne nuopelnas 
tų, kurie sau tai prisiskiria. Ta
me dokumentų rinkinyje atsi
spindi visas Lietuvos gyvenimas 
net su visomis smulkmenomis. 

Jdomus ir neišdildomas pėd
sakas — Lietuvos 16 šimtmečio! 
žemėlapis Vatikane. Valstybės 
Sekretoriato rūmuose didžiulio 
koridoriaus sienose y ra viso pa
saulio kraš tų žemėlapiai. Tur int 
galvoje anų laikų geografinę pa
tirtį, suprantama, Europos vals 
tybės plačiau ir t iksliau pavaiz
duotos. Žemėlapy nurodyti baž-l 
nytinio gyvenimo centra i : ka
tedros, miestai bei pilys. Virš to 
kio žemėlapio yra dar didokas 
tam kraštui charakter ingas gam ( 

tovaizdis. Didžiuliai tuometinės 
Didžiosios Lietuvos kunigaikšti
jos plotai pažymėti stambiu, be
sidriekiančiu per tuos plotus, 
užrašu — Lithuania. Virš žemė
lapio charakter ingas Lietuvos metus dingusio britų diplomato 
gamtovaizdis. Šie žemėlapiai bu MacLean žmona su vaikais pa-
vo padaryt i pop. Pi jaus IV (1559 s i t raukė iš Anglijos ir apsigy-
—1565) rūpesčiu ir a tnaujint i j vensianti Šveicarijoje. Manoma, 
Gregoriaus XIII (1572—1585)! kad ji per tarpininkus susiraši

nėja su savo vyru, kuris gyvenąs 
Čekoslovakijoje. Britų užsienio 

ginčijamu klausimu laikytis, de
legacijos nuolat būrėsi į savo su 
sirinkimus. 

Moterų diena 

Abudu plenumo posėdžiai bu
vo užleisti moterų kalboms. Ry
tinėje sesijoje kalbėjo JAV at
stovės Luksemburge ir Danijo
je, part i jos vicepirmininkė ir mo 

mųjų rūmų vėl nominuotas prem| terų depar tamento vadovė, augš-
jeru Mossadegh atrodo esąs tik-1 ta finansų depar tamento parei-
rasis Persijos viešpats, nes įvy- gūnė. Vakare atėjo pati didžioji 
kiai neša jį į diktatoriaus sostą. | žuvis — Mrs. E. Rooseveltienė, 
Fanat iškos minios grąžino jį a t - | kuriai buvo skir tos ilgiausios, 
gal į valdžią, o Tarptaut inio Ha- tr iukšmingiausios ir nuoširdžiau 
gos Tribunolo sprendimas, kad 
jam nepriklauso Persijos - An
glijos naftos ginčo sprendimas, 
jo padėtį žymiai sustiprino kraš 
te ir užsienyje. 

Demonstracijos prieš Qavam 
stipriai nudažytos neapykanta 
Amerikai, nes Mossadegh šalinin 
kai skelbia, kad j is buvo Ameri
kos ir Anglijos, o ne Persijos 
premjeras. 

Minioms nuramint i buvo pra
nešta, kad Qavam areštuotas, t a 
čiau pasisekę jam pabėgti. Va
kariečiai betgi mano, kad jis te
bėra policijos naguose ir išvež
tas iš sostinės. Draugų a r prie
šų apsaugoje, dar nesą aišku. 

Dingusiojo šeima 
apleidžia Anglija 

PARYŽIUS, liepos 23. — Prieš 

įsakymu. 

Radvilos triumfališkas 
įžengimas į Romą 

Vakarinėje Romos dalyje 'yra! 

reikalų ministerija apie dingu
sius diplomatus niekada nieko 
t ikro nepasakė, nors nesą abe-

graziausia Piazza del Popolo jonės, kad ji žino jų buvimo vie-
aikštė, išpuošta augštu obelis-j tą ir dingimo aplinkybes bei prie 
ku, s ta tulomis ir keturiomis! žastis. 

šios šios konvencijos ovacijos. 
Ji Kalbėjo apie J T praeitį, da
bartį ir ateitį. 

Gandų diena 

Antradienis buvo ir sensacin
giausių gandų diena. Rytinis 
gandas buvo, kad viceprez. Bar-
kley yra ta ip įsižeidęs darbinin
kų unijų vadų pasisakymu prieš 
jo kandidatūrą, kad nutaręs nė 
kojos nekelti į konvencijos salę 
ir tuojau išvyksiąs į savo Ken-
tucky. Kad Barkley t ikrai buvo 
piktas, aišku iš jo kandidatūros 
atsiėmimo komunikato, bet j is 
konvencijos neapleido ir vakar 
vakare buvo pakviestas pasakyti 
kalbą ir atsi imti ovacijas. 

Kažkas paleido gandą, kad 
sen. Russell atsiėmė kandidatū
rą ryšium su pietiečių sukilimu 
prieš konvencijos j iems primestą 
„lojalumo priesaiką". Sen. Rus
sell tuojau dementavo gandus, 
pr iskirdamas jų paleidimą Ke-
fauver - Har r iman machinaci
joms. , 

Trečias įdomiausias gandas 
lietė prez. Trumaną — vieni tei
gė, kad j is s ta iga a tvyks į kon
venciją anksčiau, negu buvo nu
ma ty ta ir ką nors netikėto atveš, 
kiti teigė, kad Trumanas prezi 

Stevęnsono diena 

Stevensonas antradienį buvo 
visų kalbų centras. Daugumos 
valstybių delegacijos ap tarė Ste
vęnsono šalininkų pasiūlymus 
mobilizuoti Stevensoną. Sako
ma, kad atstovų skaičiumi Ste
vensonas dabar y ra trečias stip
rumu kandidatas po sen. Kefau-
ver ir Russell. Kiek Stevensonui 
balsų sumedžiota pirmam balsa
vimui, paaiškės t ik balsavimą 
pradėjus. Teigiama, kad vakar 
nesnaudė ir Har r imano - Kefau-
ver grupė, kuri sudariusi koali
ciją Stevensonui užblokuoti. 

Skilimo baimės diena 

Šešios pietinės valstybės aiš
kiai sukilo prieš „lojalumo prie
saiką" ir visą dieną posėdžiauta 
prirūkytuose kambariuose kaip 
iš tos keblios padėties išeiti. 
Šiauriečiai pataisė „lojalumo" 
rezoliuciją t a prasme, kad jos 
vykdymas negali pr ieš taraut i 
atskirų valstybių r inkiminiams 
į s ta tymams a r part i jos valsty
bių konvencijų nuostatams. Kre
dencialų komisija nutarė pasiū
lyti konvencijai pripažinti man
datus ant i t rumaninėms Texas ir 
Mississippi delegacijoms. Pada
ry t a nuolaidų ir civilinių teisių 
programos redakcijoje, š i tomis 
t r imis nuolaidomis norima ir t i
kimasi išvengti skilimo. 

Vakar konvencija suteikė man 

Vieną komediją 
baigs vaidinti 

BERLYNAS, liepos 23. — R. 
Vokietijos slaptoji policija areš
tavo liberalų part i jos gen. sekre
torių H. Teschner ir surakintą 
uždarė raudonojo gestapo kalė
jime. Par t i jos sluogsniai teigia, 
kad Teschner kal t inamas šnipi-
nėjęs vakarams ir turėjęs netei
sėtų valiutinių transakcijų su 
vakarinėmis valstybėmis — 
standart iniai kaltinimai visiems 
bolševikų politiniams priešams. 

Pr ieš du metu areš tuotas ir 
Teschner pi rmtakūnas , tebelai
komas kalėjime be teismo. 

R. Vokietijoje ikšiol ant po
pieriaus veikia liberalų ir krikš. 
demokratų parti jos, nes komu
nistai vis dar norėjo sudaryti 
įspūdį, kad vyriausybė remiasi 
platesniu, negu komunistų part i 
ja, pagrindu. 

Paskut inis komparti jos suva
žiavimas paskelbė, kad bus eina
ma prie „liaudies demokrat i jos" 
organizavimo paskubinimo. Tai 
reiškia, kad kitos part i jos veik
ti nebegalės. Jų uždarymui rei
kia surast i priekabių — vadų 
areštai ir jų apkalt inimas sabo
tažu y ra viena iš dažniausiai var 
tojamų. 

Kalifornijos žeme 
vis dar virpa 

LOS ANGELES, liepos 23. — 
Kad toks st iprus žemės drebėji
mas padarė, palyginti, ne ta ip 
didelius nuostolius, tai įvyko to
dėl, kad drebėjimo centras buvo 
neapgyventoje Mojavę dykumo
je. Žemės drebėjimas buvo toks 
st iprus, kad vietomis net pakei
tė kalnų formas ir gal juos net 
stumtelėjo kiton vieton. 

Drebėjimo paliestoje erdvėje 
periodiškai dar girdimi požemi
niai virpėjimai. Seismologistai 
ta i laiko normaliu reiškiniu — 

gas, t inkamą vietą duodant ar
mijai, aviacijai ir laivynui. 

3. Jungt i aplink save sąjungi
ninkus ir atmesti MacArthuro -
Hooverio doktriną apseiti be są
jungininkų. 

4. Padėti Europai susijungti 
politiškai ir ekonomiškai. 

5. Remti laisvą Vokietiją Va
karų bloke. 

6. Remti sovietų imperializmo 
aukas ir dirbti ta kryptimi, kad 
Lenkija, Čekoslovakija, Vengri
ja, Rumunija, Bulgarija, Alba
nija, Lietuva, Latvija, Estija ir 
sovietų dominacijon pakliuvu
sios Azijos tautos atgautų lais
vę. 

7. Remti Ilzraelį, padėti ara
bų valstybėms išvystyti savo 
ekonominius resursus ir privesti 
Izraelį ir arabų valstybes prie 
ginčų išlyginimo derybų keliu. 

8. Padėti Indijai ir Pakistanui 
pagerinti savo gyventojų gyve
nimo sąlygas, kad šios dvi vals
tybės galėtų būti laisvės bastio
nai Azijoje prieš komunizmo 
subversyvinę veiklą. 

10. Tęsti pagalbą Chiang Kai 
- sheko vyriausybei ir st iprinti 
Formozą kaip laisvės bastioną. 

11. Tęsti geros kaimynystės 
politiką su Lotynų Amerika. 

12. Bandyti privesti pasaulį 
prie nusiginklavimo. 

13. Teikti technišką pagalbą 
ūkiškai atsilikusiems kraš tams. 

14. Remti mažas tau tas , sie
kiančias savo teisėtų aspiracijų 
įvykdymo. 

15. Plėsti tarptaut inę preky
bą. 

Agitaciją perkėlė bažnyčion 

LONDONAS, liepos 23. — 
„Raudonasis dekanas", išdykęs 
anglikonų bažnyčios Canterbury 
katedros rektorius, komunistų 
naudai sakomas kalbas iš komu 
nistų susirinkimų perkėlė į sa
vo katedros sakyklą — pereitą 
sekmadienį savo klausytojus 40 
minučių įtikinėjo, kad JAV lėk
tuvai mėtė bakteri jomis pripil
dytas bombas Š. Korėjoje ir Ki
nijoje. 

Kariai paeme Egipto valdžią 
Revoliucija nukreipta prieš karalių Faruką 

KAIRAS, liepos 24. — Polit ikams nesutar iant kaip kraštą 
valdyti, Egipto kariuomenė vakar paėmė valdžios vairą į savo 
rankas. 

Sukilimui vadovavo gen. Mo-
hamed Naguib, Palestinos karo 
herojus. Trumpame pranešime 
paskelbta, kad kariuomenė nebe
gali žiūrėti ramiai į politinę ko-
rupciją. 

Sukilimas padarytas kelioms 
valandoms praslinkus po to, kai 
karal iaus pavedamas paša Hi-
laly sudarė naują vyriausybę. 
Prieš jį vyriausybę buvo paves
t a sudaryti pašai Sirry, kuris 
betgi tuojau pasitraukė, nes ka
ralius Fa rukas nenorėjo paskir
t i gen. Naguib krašto apsaugos 
ministru. Tas karal iaus pasiprie
šinimas ir buvo kariškių sukili
mo priežastimi. Ką sukilėliai t o 
laiu darys, vakar dar t rūko ži
nių. 

Sam Rayburn, kongreso at
stovų rūmų pirmininkas, de
mokratų konvencijoje vado
vaus prezidentinio kandidato 
rinkimams. (INS) 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Šiandien demokratų konvencijoje prasidės kandidatų siū

lymas. Laukiama ir pirmo balsavimo. Ryt laukiamas konvencijo
je ir prezidentas Trumanas. 

— Korėjos paliaubų derybose jokios pažangos — delegacijos 
susirenku kelioms minutėms ir vėl išsiskirsto. 

— Sąjungininkų aviacija dviem stipriom bangom daužė svar
bius komunistų taikinius prie Wonsan uosto rytiniame S. Korė
jos krante. Sutikta stipri priešo priešlėktuvinė artilerija. 

— Iš Graikijos Pirėjaus uosto į Neapolį plaukiančiame so-

ir« Mississippi delegacijoms, ku
rios pasirašė lojalumo rezoliuci
ją, pakeitė konvencijos regulia-
miną t a prasme, kad ats tovas ar 
delegacija, nepasirašę lojalumo 
rezoliucijos, negali šioje konven 
cijoje balsuoti. Visi balsavimai 
praėjo aklamacijos būdu. Po pie 
tų svars ty ta ir pri imta rinkimi
nė programa. 

Lojalumo rezoliucijos nepasi
rašė Virginia, S. Carolina ir 

dentiniu kandidatu galop reko- | Louisiana delegacijos. 

datus ant i t rumaninėms Texas žemės masė po supurtymo išsi-1 vietų prekiniame laive įvyko sukilimas, kurį kapitonas numalši 
lygina ir prisitaiko prie naujos I n€s kulkosvaidžių ugnimi. Dar nežinoma, kiek jūrininkų nužudy-
padėties. 

— - • • 

Kalendorius 
Liepos 24 d.: šv. Kristina. 

Senovės: Seigis ir I r ta . 
Liepos 25 d.: šv. Jokūbas, 

apaštalas. Senovės: Mangirdas 
ir Aušra. 

Oras Chicagoje 
Giedra ir mažiau karš ta . Tem 

pera tūra apie 80 laipsnių. 
Saulė teka 5:37, leidžiasi 8:17. 

ta ir kokia sukilimo priežastis. 
— Gen. Ridgway inspektuoja Graikijos kariuomenę ir kari

nius įrengimus Graikijos - Bulgarijos pasienyje. Salonikų gyven
tojai jam surengė širdingas demonstracijas. 

— Atmestas Anglijos angliakasių prašymas pakelti atlygini
mą. Anglijos kasyklos yra nacionalizuotos. 

— JAV angliakasių bosas J. Letois pranešė darbdaviams, kad 
sutartis baigiasi rugsėjo 20 d. ir laikas pradėti derybas dėl naujos 
sudarymo. Rudenį lauktina ir angliakasių streiko. 

— Washingtono valstybės senatorius Magnuson vakar pareiš
kė demokratų konvencijoje, kad sekantis JAV prezidentas turi 
būti demokratas, liberalas ir ne generolas (bakstelėjimas respu
blikonams už Eisenhavucrio pasikinkymą). 
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R a š t u s s i ų s t i : Kun . J o n . P e t r e n a s , 11005 So. H o m a n Ave. , 
Chicago 43 , 111. Telef. C E 3-9340 

GUBERNATORIUS KALBASI SU MERGAITftlVIIS 

• 

IDĖJINIS DRAUGIŠKUMAS 
A L F A S U S I N S K A S 

Draugysč ių y r a javirių, nes g i škumo, ta i ir nuošal iai nuo 
motyva i , ku r i a i s d r a u g y s t ė s už- ( t o s idėjos s tovint ie j i ima aną 
s imezga , y r a įva i rūs ir sk i r t ingi , idėją menka i ver t in t i , m a t y d a -

Šj k a r t ą apie idėjinę d r a u g y s - ; mi anų idealistų t a rpusav į ne-
t ę bei idėjinį d r aug i škumą . | d r aug i škumą . 

B e n d r o s idėjos ir bendr i ide- Į N o r s p a t y s idealai švent i bei 
ala i žmones suveda idėjinėn ' didingi būtų, jų sekėja i savo ne-
d r a u g y s t ė n , iš kur ios j au kyla d r a u g i š k u t a r p u s a v i o elgesiu 
idėjinis d r a u g i š k u m a s . j j u o s labai kompromi tuo j a . 

Žmonėms, s iek ian t iems tų T a r p savo vienminčių žmogus 
pačių idealų bei t u r i n t i e m s t a s tu r i j au s t i s , lyg j i s bū tų p a s 
pač ias b e n d r a s idėjas , idėjinė save namie . 
d r a u g y s t ė bei idėjinis d r a u g i š k u ; K a s iš to , kad idealai ir di-
m a s y r a būt in i . Bendros idėjos dingi, jei jų a t s tova i s a v a n a u -
su r i ša žmones į bendrą vieningą džiai, dygūs , k a n d ū s , g a r b ė t r o š -
siekį, į bendrą kovą, į bendrą kos, žodžiu, n e d r a u g i š k i : vil-
dž iaugsmą la imėjus ir į bendrą 
liūdesį, į bendrą s k a u s m ą nepa
s isekus a r p ra la imė jus . Gr idė
j inė d r a u g y s t ė su savo idėjiniu 
d r a u g i š k u m u y r a dvas inė gy
vybė, ku r i a idėjos bei idealai 
laikosi žmonėse. 

Bendros idėjos neilgai teišsl-

kiški satfb idėjos broliui.. . 

KRONIKA 

Adlai Stevenson, Illinois gubernatorius, kalbasi su 
mergaitėmis iš Oklahoma. 

keturiomis 
(INS) 

P A T I K S L I N I M A S 

UNESCO susidomėjo radijo 
mokykla 

Kolumbi jos tolimų sričių 
šviet imui d a u g nusipelnė kun. 
J . Salcedo, p radė j ę s pe r radi ją 
moky t i ir šviest i žmones . J o 
rūpesn iu buvo pask le i s t a 280 
radi jo pr i imtuvų į nu to lus i a s 
gyvenvie tes ir sus idarė n e m a 
ža rad i jo mokinių g rupė . Da
b a r j i s p l anuo ja pask le i s t i 
5,000 naujų rad i jo p r i imtuvų . 
J o švie t imo da rbu sus idomėjo 
U N E S C O js ta iga ir pas ikvie tė 
jį j YVashingtoną n o r ė d a m a 
g a u t i daug iau informaci jų apie 
jo p a s t a n g a s . 

PRANEŠIMAS 
Dėmesio automobilių savinin

kams. Kas turi netvarkoje auto
mobilį, kreipkitės pas Stasį. Dapkų, 
gyv. 3255 S. Union, tel. CA 5 -
1127, dirbtuvė 3231 S. Low av., į-
važiavimas iš jelos. Stasys Dap
kus yra kvalifikuotas auto me
chanikas su daug metų patirimu, 
turį moderniškiausius įrankius, su
taiso be jokių žymių sulanksty
mus ir nudažo labai už pigią kai
ną. Kas negali atvažiuoti į dirb
tuvę, skambinkite telefonu, jis 
atvažiuos1 į namus. 

reuof^HF:4.««w ^CTt'-ou'lBr! Idward B. MURASKAS 
DR. ANTANAS ALEKNA GYDYTOJAS IR CHIRUROA? 

(ALEKNAVIČIUS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfleld Klvd. 
VAL.: i—A i r 9—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 
Išskyrus ke tv l r tad . Ir sekmad. 

Prae i t ą sava i t ę s tovyk los r e - , R e m e i k y t ė , Clevelando kuopos , 
po r t aže įvyko nemaloni k la ida . , . , « - • • • f , , . -
r v dainų žinojimo konkur se lalme-
Informacinių žinių t r ū k u m u i ne 

l « l : Ofiso VI.7-0588, rcx.HK. 7-7808 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak Road 
VAL.: 1—8 popiet I r 7—8 v. vak 
t reč lad Ir sekmad . ofisas uždaryta? 

fecštad. t ik nuo 1—3 vai. popiet 

l tezld. 3241 H . tu I I I PLACK 

Tel . : Ofiso IIK.4-5819, rc/..lli:.4-2:t24 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. Western Ave. 
VA Ii.: t rečlad. Ir fieStad., patfo.1 FU 

(susitarimą.; k i tomis d ienomis nuo 
2 Iki 4 popiet . 7—9 v a k a r e 

Ofiso** i r rezidencijų—YArcLs 7-3526 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYL)YTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave. 
(pr io Callfornia Ave., s l au ry t . kamp . ) 
Vai.: p l rmad. . ke tv l r tad . Ir p e n k t a d 
6-8; an t r ad . 2-4 Ir 6-8; šefttad. 1-6. 

Kasdien 12:80-1:30 t ik sus i ta rus . 
Tei . : Ofiso WA. 8-3000, rez. 00 .4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Micbigan Ave. 

2760 We*t 71at 8 t 
(prie Callfornia Avs ) 

LIGONIUS P R I I M A : kasdien nuo 
iki 4 i r nuo 7 iki 9 v.v. fiestau" nu 
2 iki 4 v. t reč .—pagal ausltarlmjj 

Sus i ta r imui s k a m b . GHo. ••1821 
Jei neats i l iepia VInoenne* 6-3»<K» 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 W. 24th S t 
PriBmlmo la ikas pagal Bu«itar'nn> 

telefonu 
YAlds 7-»77S 

OfttO teleffo.ias Vlrjctnla 1-I8K0 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYKLAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenne 
V A L : kasdioo nuo 2:00 iki 1:00 » 
treči&d. ir sekmad. tik nusitarus 

I ) i . Ankudavič ius , iš laikęs 
egzaminus ir gavęs 

r ius , daba r gi Venezuelos l ietu
vių kapel ionas , y r a senas atei t i 
n inku bičiulis, uoliai da lyvavęs 
J u r b a r k o g imnaz . a t -kų veiki
me. Š iemet j i s švenčia 20 me tų ! buvo p a m i n ė t a L a i m u t e I e š m a n , J u s i P i r m ą v i e t ą J a u n i ų š ™ p e - Tei. ofiso v i . 7-0000. re*, v i 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikr inu ak i s ; p r i t a iko akiniu*, 

keičia s t ik lus ir rėmu*. 
1701 S. Diii i .cn A v e . C h i c a g o , 111 

Raukite — VA 7-7381 
Pr i ima: vaka ra i s 6 lkl 9, fte&tud, 
10 ry to lkl 4; t rečiad. ir sekmad 

t i k *nf l t t0ru« 

TeL: Ofiso VA 7-Ū554, re*. MI 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenne 
( a n t r a s augs ta s ) 

OFISO VAL..: Nuo 10 iki 12 v. ryto, 
nuo 2 lkl 4 v. p .p. ; nuo 7 iki 8:8f> 
v.v. Sekmad. nuo 10 lkl 12 v. dieną. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

VAL. : (išskyrus šeStad. ir sekmad.) j Naujas adresas: 4255 W. 6 3 r d S t 
__ Nuo 1 lkl 4 v. p .p. ; 7—9 v.v. i ' . - . „ , , , , . K AĄtn Sestad. p r i ima t ik pagal sus i tar imą 

Hezld. : 10838 So. VValmsh Ave. 

teise'veipTtis k , , n , ^ ' s l ( ^ '*" 2 5 m ' s paudos d a r f ; n | ( > į l e v e l a n d o k u o p o S ) l i t e r a . jo. Deklamavime jaunių g r u p ė - ^ O R . B R . G A I Ž I Ū N A S 
ttnawwin bo s u k a k t i s . Apie jubi l ia tą ra - i t ū r o s ž inoi imo k o n k u r s e laim'e- j e p i rmą vietą la imėjo D. S t r i u * # f j n 

p i a k t i k a , a p s . g y \ e h o ^ A n t a n a g D i r ž K u n A n t a . 

7-7303 

laiko t a r p žmonių, jei idė jos , Ba l t imore je ir t u o j įs i jungė l Į n a s S a b f t l i a u s k a s . . Sukak tuv i -
d r a u g a i savo n e d r a u g i š k u m u I a te i t in inkiską ją veiklą, uz imda 

bo s u k a k t i s . Apie jubilial l t ū r o s ž inoj imo k o n k u r s e laim'e- ; j e p i rmą vietą la imėjo D. Striu* 
I j u s \ p i rmą vietą i r Vik to r i j a ga i te , Clevelandas . L . Š. 

v ienas k i t a m pas ida ro an t ipa - m a s vicepi rmininko pa re igas . 
>ai sve- V y t a u t a i E r ing i s , a t l ikęs ka- i 

i n i n i k a s : "Tėvų Kel ias" , n r . 6 /y-

t iški , sk i r t ing i ir ne t visai 
"timi, r in ius a p m o k y m u s , gr įžo a t s i -

Bendros idėjos ž m o g u s n o r - ' sveikint i su tėva is ir paž įs ta -
maliai v isada y r a a r t i m a s , sa- ™ais, nes j a u s iunč i amas į To-
vas . Be t jei t o s pačios idėjos l imuosius R y t u s . 
žmonės nebe t enka t a r p u s a v i o p e i didelį kun . P a t l a b c s i r p . 
d r a u g i š k u m o , ta i ne re t a i j ie p a - ! S u r d o k o rfipestj, dvyl ika moks -
s idaro dideli pr iešai v ienas ki- j įeivių tu rė jo p rogos n u v y k t i į 
t a m . moksl . a t -kų s tovyklą pr ie P i t t s ; c i j ą i r t r u m p a į c h a r a k t e r i z u o 

Idė jos va rdu nega l ima išnau- b u r g h . Visi sveiki ir l a iminga i I Ąn u „ Q 1 1 ^ c ^ a t 5 v v n S o . > tmfmem 
dot i s avo d r a u g ų ! O idėjinis > grįžo. 
vienminčių i šnaudo j imas visdėl- Ba l t imores a t -ka i buvo išvy

kę į Phi ladelphi ją . k u r liepos 
20 d. įvyko to mies to a t -kų iš
važ iav imas 

I ) r . Iz idor ius K a u n a s , a t - k a s 
sendraug i s , iš Vokiet i jos su šei
m a nus idang ino į kengū rų že
mę - Aus t ra l i j ą . Nau jo je ša
lyje, sakosi , j a u i r i s to r inę sa
vo barzde lę nus ik i rpęs . L a i š k u 
sveikina At -kų s k y r i a u s r edak-

t o n e r e t a s re i šk inys organizaci
n iame idėj iniame gyvenime. . . 
Idėj inis d r a u g ų i šnaudo j imas 
y r a v ienas iš š lykščiaus ių i šnau 
doj imų. Kai toje pačioje o rga - B r e n i u s Zumer i s , buvęs F re i -
nizacijoje s u s i d a r o " p o n ų " i r b u r g i. Br . a t -kų d r a u g o v ė s na-
" t a r n ų " kad ra i , kai t ie keli o r - r y s , š iuo m e t u g y v e n a 12 Gleen 
ganizacinia i idėjiniai " p o n a i " g t , Milsons Poin t , N . S. W., 
visą j i e m s p r ik l ausomą d a r b ą Sydney , Aus t r a l i a . J i s uoliai 
a n t savo idėjinių " t a r n ų " su- re iškias i v ie tos l ietuvių kul tū-
verčia , s au veikimo gr ie t inė lę I r i n i ame — visuomenin iame g y -
bei g a r b ę pas i l ikdami , a išku, V enime, b e n d r a d a r b i a u j a ne t ki-
idėjinis d r a u g i š k u m a s t a d a n y k ių k r a š t u l i e t s p a u ( i 0 j e . I lgoką 
s t a , ir j o vietoje a t s i r a n d a n e - | j o s t r a i p s n į "Or ien ta l i škas i s pa 
pas i t enk in imai , m u r m ė j i m a i i r , s a u l i s » spausd ina Venezuelos 
n e t n e a p y k a n t a . Ir <afl čia re - l i e t l a i k r a R t i s « T 6 v ų Kel ias" . 

j a "nau jos ios t ė v y n e s " ž m o n e s : 
" K r a š t e y r a n e m a ž a visokių žu-
likų ir apgavikų , todėl t r ū k s t a 
pas i t ikė j imo. Aus t r a l a i , ka ip 
mūsų žemaičiai ,tik t a d a pra-1 

N . B o r u t a i t e | d e d a ž m o g u m į pas i t ikė t i , kai jie 
j j ge r i au pažįs ta . . . P a r a š y k i t e , 
ką i š r inks i t e J A V prez identu . 
Mūsų a u s t r a l a i no rė tų preziden 
t o iš demokra tų" . . . Na , o kaip 
j ū s ga lvo ja te , ponai politikie- į 

VISKO UŽTEKTINAI — TUOiAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, nulio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
i emos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime didelį pasirinkimu 

Mes P a g a m i n a m e B a l d u s ir 
P a g a l J ū s ų Užsakymą . 

• ^ 

UJ t»Į į ! 

*v 

R00SEVELT FURNITURE 
C0MPANY, INC. 

Lie tuvių K r a u t u v e 

2310 W. R O O S E V E L T RD. , Tel . S E 3-4711 
Atidarą P i rmad ien io Ir Ke tv i r t ad ien io v a k a r a i s lkl 9:80 

Uždary ta sekmadien ia i s 
i , i . 1 /S 

# 

r i a i ? 
• 

M I E L U O S I U S IDf i JOS 
DRAUGUS 

OricWo^risui?aiiC(?^crir!y 

= ^ 

^ 

V I K M M i l f ; l U T l V I Š k A JSTAKiA SOUTH SII)F:.!i:, 
K n a PATARNAUJA V I S O K I U i?rsii A P D K A I D O S I : ! 

.M«-S nutovnujunio ntMikominftfii spdrattdoi kompanijas, iodfil ktoUivtc-
nas miisu k l l jcn las visados apsaugo ta s , Jfl k a m (vyksta kokia mlainu". 

F I I I E — A U T O M O B I L E — L I A B I L I T I E S — P I I E V E N T I O N 
IR A C C I D E N T S . 

G322 SOUTH \VKSTKRN AVE. Telef. PKospect 6-5162 
Agentūra yra CHAS. P. KAL priežiūroje 

ė 

zu l t a t e n u k e n č i a ? (Ii t o s idė
jos , del kur ių ir sue i ta d r a u g ė n ! 
O kai veikėjas-, s u k t u m u bei 
a p g a v y s t ė m i s m a c h i n u o d a m a s , 
iš s avo d r a u g ų p r a k a i t o sau 
name l iu s p a s i s t a t o a r dvarel į 
pas i rūp ina , t a d a apie idejinj 
d r a u g i š k u m ą ki tų a tžvi lgiu ne
b e t e n k a ne ka lbė t i ! J i s š lykš 
t u s v e i d m a i n y s ! 

Je i s iekiamiej i idealai ir tie 
p a t y s b ū n a . tač iau jų sekėja i , 
ideal is ta i t a r p s avęs ka ip žmo
nes v i sada sk i r ias i . Taigi , jei 
vieni kuo n o r s žemina k i t u s sa
vo idėjos d r a u g u s , — t a i ir č ia 
j a u n e b ė r a idėjinio d r a u g i š k u 
mo . T a r p t o s pačios idėjos 
žmonių n e t u r i būt i i š r inktųjų , 
p r o t e g u o j a m ų j ų ir a tmes tų jų , 
paniekintųjų. . . Idėjinių d r a u g ų 
i š rū š i av imas y r a akc i jos s t a b 
dys , o ne re t a i i r o rgan izac inė 
m i r t i s ! J u k kiekvienai idėjai 
y r a re ika l ingi ne kur ios n o r s 
v ienos rūš ie s žmonės , o visoki . 
Pan i ek in imas , p a v y d u s neįver
t i n i m a s bei p i k t a s pažemin imas , 
e inąs iš savo idėjos d r a u g ų , vi
s a d a y r a skaudž iaus ia s , dažn iau i| 
šiai t u r į s l iūdnų i r net lemt in
gų p a s e k m i ų ! 

Idėjinį d r a u g i š k u m ą a r d a n 
čiu veiksnių y r a ir daug iau , 
pvz. pavydas , ne sve ikas g a r b ė s 
s i ek imas , p e r d č t a ambici ja , a i s t 
rų n e v a l d y m a s ir t t . 

Je i ir kilnios idėjos žmonės 
n e p a r o d o t i k r o t a r p u s a v i o d r a u 

TSv. Antaną** Saba l i auskas , 
saleziet is , buv. Indi jos misijonie 

atsals? *, I^S^M^g^^Ssjl 
Chicagos A t -ku Sendraug ių 

Va ldyba 

— 

PRADĖK TAUPYTI PAS 

M I D L A N D SAVINGS 
AND l«AN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue Ghloago 32, III 
Telefonas: LAiayette 3-6719 

KI1EKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00 

MOKAME Z% DIVIDENTŲ 
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius 

\3% Mūsų bendras pelnas mokamas du kartu [v 
— July ir January mėnesiuose. I 

i D u o d a m e i lga la ikes p a s k o l a s l engva is i šmokė j imais 

Kiekvieno t a u p y t o j o pinigai y r a a p d r a u s t i iki $10,000 

' • — — " " '••"' • ' • ' — • N " 

. . . • • • ! I * 

P L A N I N G A S TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo pinigui 
taupyti kas savaite. 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, auto* 
mobllio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupė* pinigu, ton jaučiasi saugesnis ir laimingesnis, 
l 'radek laupyti šiandieni 

MUTUAL J2X.«/SAVINGS 
A N D L O A N A S S O C I A T I O N 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pr«$. «Tel. VI rglnla 7-7747 
Savings Insurcd to $10 ,000 by F . S . L . I . C 

i ' 

: I 
Brighton Savings & Loan Assn. f 
4071 Archer Avenue, West of Callfornia Avenue I 

C H A R L E S Z E K A S , S e c r e t a r y W\ 

' O F I S O V A L A N D O S : 0 
PIRMAD., ANTRAD., riONKTAD. IR ifeSTAD. 9:(»o ryto iki 4:80 p.p. 0 

TRIflOIAD., «:•»() ryto iki 12:00 vai. dioiiij. w| 
K E T V I R T A I ) . 9:00 ryto iki 8{00 vai. vakaro . K 

YDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. mo te rų Ilgos ir akuše r i j a ) 

4055 Archer Ave. 
K a m p a n A r c h e r Cal lfornia Ave. 

VAI..: 2—4 Ir 6—9 p.p., 
IŠHkyrus Huktnadicnius. 

TeL I OfLso YA.7-1HHJ, rc / . l )A.«- l 120 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYEįYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( k a m p a s Hals ted ir 3f. tos jcatv.) 
VAL. 1—4 ir 6:30—8:30 p.p. kas
dien i šskyrus t ročiadienius . At idarą 

šeš tad ienia is 1—4 vai. 

R e / . »247 S. E M E R A L D AVE. 

Of. ( i l lovehi l l 0-1020, r. I i i l l lop ft-1060 

Dr. Alexander J. Javois 
(JOVAIŠA H) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 Wrst Marquette Rd. 

VAL: 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Tročtad. ir ftofttad. pagal su t a r t i 

Tel.« Ofiso PR.6.8&38, i« / . <;i .7 aiw 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( U B T U V I 8 OYDYTOJAS) •« 
2500 Ues t 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:30 
iki !» va k. Trečlad. Ir 8e8t. uždaryta 

<;iloveMlf telSINI 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

P R I T A I K O AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7 9 v. v. pagal 

sus i t a r ime išskyrus t ročiadienius 
2422 West Marquette Kd. 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS^ 

1336 S. 49ih Ct., Cicero 
Uždaryta, nuo liepos 20 Iki ruirp. 8 d. 
Krolptia pas l >r. I.ip.skj. I .A i-4:{lt> 
Ir CR 7-;iM.r>, arl>;i I >r. Daollovlčtų, 
\VA 8.30,60 ir CO 4-1,187. 

Telefonas : Hi : i i anee 5-IKI I 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGBON 

(L IETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 VVest 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, G: 30—S: 30 vak 
Trečiad . pagal au ta r t j . 

l iAfaycIte l i n u . Jei 
Saukite Ivl.dzie :? •.'MIS 

I J R ?J M . L ** u- Stovykla berniukams in the Irish Hills of S. Michigan 7.(4 ma a m ž i 

Didžiausia K a t a l i k i š k a S t o v y k l a B i z n i u k a m s Vidurvaka r inoso 
Va l s tybėse . 200 myl iu n u o Chieagos . 

Sei>tyniŲ kun igu ir 50 kl ier iku rūpes t ingo je pr iež iūro je . 
į v a i r ū s s p o r t a i ir r a n k d a r b i a i . R ą s t ų n a m a i . 200 a k r ų pr ie 

V I N E Y A R D L A K E 

R A Š Y K I T E : 

Camp De Sdles, Brooklyn, Michigan 
% 

K a i n a — $40 \ s a v a i t ę 

Vietų y r a reze rvav imui t i k t a i nuo liepos 27 d. iki r u g p . 9 d. 
Patarėjas berniukus palydės N.Y.C. traukiniais iš ir \ Chieagą 

Ofiso telef, 
neats i l iepia 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRUUGfi 

41 li» S. Areher Ave. 
VAL.: Kasdien popiet nuo 12-2:30 v 
Vak.: pinu., an.tr., ketvlrt. »>-8:80 v 

Trečiadieni tik sus i ta rus . 

Tel . : Oflsa YA.7-5557, rez.Ki:-749«fl 

DR. FRANK C. KWINN 
(K VII MINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS P R I I M A : Kasdien nuo 2 
val. Iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. lkl 8:30 
v. Vi Tftskyrus t reelad. ir Aostad. vak 

Tel. Ofiso G R «-5»»9 P R . A-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 VVKST 68rd Street 
( k a m p a s 68 ir Ar te s l an ) 

VAL: 2 - 4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Troo. it Sfftt. 2—4 p. p. S6Rm. uidar 
Nuo Hep. 12 d. lkl rugp . 1S d. išeštad. 

uždaryta 

OfLso Tel. RLllance 5-4410 
Rezid. telef. GRovehUl 6-0017 

Valandos : 1-8 P. M. — 6-8 P . M. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave-, Chicago 
V A L : nuo 2—4 Ir 6—8: treelad. , sei-

tad. Ir s ekmad . tik pagal su t a r t i 
Tel . : Ofiso YA.7-4787, rez. PR.O-193C 
Joi neats i l ieps virAmlneti telefonai 

š a u k i t e : MI<lway 3-0001 

Tel. : Ofiso I I I . 4 - 2 U : L re/..PIL<l-84S4 

DR. V. P. TUMAS0K1S 
GYDYTOJAS IR CHIP.URGA3 

Bpec. chirurginis ilgos 
62.35 South VVestern Avenue 

VAL. ka««li«n 2—4 p p. ir 6—8 vak 
šešta d. 2—4 p.p. Trečiad. ir 

sekmadien ia i s uždaryta . 
• • • I • • " • • ^ S J B N N S B ^ ^ - - — II — — M ! • • • • • . • . . M M — II , _ . • • • > 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 
P u t o - - NVAlbrook 6-6691 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South llalsted Street 
Vai: 1 iki 4 v. p. p. Ir 6—8 v. vak 

Šeštadieniais 1—4 v. p. p . 

Tel . : Ofiso PK.G-ft14H r e / . l l i : . 4 - : m u 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 \Wst Marųuelte Rd. 
VAL.: nuo 2 iki 4 p.p.: 6 lkl 8 vak 
TreČlad. ir ftoštad. pairai autar t j 

le l . Ofiso OA 0-0257, re*. P R 0-««r>» 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. llalsted Street 
Ite/.kl. 0H00 S. Ar tess ian Ave. 

VAL.1 II v. r. iki j p.p.: (i—» v.v 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

:'•< uei Ų lu i tyr lmas 

l e l . VArtls I-IH'29 
Pr i t a iko Akinius 

Kre ivas Akis 
Ištaiso A •• > 

Ofisas Ir akiniu d i rh tuvč 
75C \Vest 35th Street 

VAL.: nuo 10 iki 2, nuo 6 lkl S. t r e 
ciad. nuo 10—12; Scštad. 10—-3 p.p 

I :u;/aminuoja P r i t a iko 
Akis Akinius 

DR. J. J. SMETANA, IR. 
O P T O M E T R I S T A S 

Ali IV SPI.CT A U S T A S 
180 L So. Ashland Avenue 

VAL.: p l rmad. an t r ad . ke tv l r tad . 
ponktad . »*80—12; 1:10—8 v.v. 
trcOiad uždaryta , seStad. 9:30 iki 

12; l ; tO iki 6 vai. vak. 
( A n a i 6-9MS. P l a t i P M K 

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell 
TeL P PII m a n 5-9277 

V A k A N P O S ' nnrrnl sus i ta r imą 

A r m o t e r y s t u r i t i ek p a t p ro 
to , k a i p vy ra i , t o a š nega l iu iš
sp ręs t i , be t p a s j a s t i k r a i ma 
žiau y r a kvai lysčių . — Scumc 

Telefonas OLympic J-427A 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
V A L : antr . , ketv. 10-1 2, 2-6, 7-9 pp 

penkt . 3—6, 7—9 p.p. 
8147 S. llalsted S t , Chicago 
VAL.: p i rm. treč. , ftešt. 8—8 p.p. 

p e n k t 10—12 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 lkl 8 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Areher Avenue 
Trupu*! | r y tu s nuo Callfornia 

Tel. VArds 7-7772 

DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71s t S t 
PriAmimo laikus pa^s l nusi tar imą 

Telefonas GRoTOhiU 6-6785 

DR. ANTH0NY WILLIAMS 
(VILIMAS) 

DANTISTAS 
6322 South Westerti Avenue 
Pr i ėmimo laikus pagal s u t a r i m ą 

telefonu. 
Telefonas GrovehUl 6-1641 

http://rcx.HK
http://Diiii.cn
file:///VKSTKRN
http://an.tr
file:///Vest
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ATSKRIDO Į JAPONIJĄ 

Juodosios dėmes 
medalyje 

Koks skirtumas tarp Stalino ir Tito režimo? 
Prieš kiek laiko per radiją buvo girdimas Jugoslavijos dik

tatoriaus Tito balsas. Jisai .norėdamas gauti daugiau paramos 
iš Jungtinių Valstybių, bandė įtikinti amerikiečius, kad jo kont
roliuojamame krašte viskas yra tvarkoje. Jisai padavė ir "mo
tyvu-", kurie privertę ji atsiskirti nuo Sovietų Sąjungos ir vi
so Kominformo. Tito kalbėjo: 

"Mes žinome, kad kalėjimai ir koncentracijos stovyklos 
Kominformo kraštuose auga. Mes žinome, kad tose stovyk
lose žmonės yra žudomi. Mes taip pat žinome, kad žmonėms 
masiniai naikinti tose stovyklose jie naudoja tuos pačius me
todus, kuriuos savo laiku naudojo fašistai Vokietijoje. Todėl" 
mes klausiame: kurie yra kaltininkai". 

Šiems Tito žodžiams labai tinka pasakėčia: puodas kati
lą vanoja, bet abu juodi. 

Kaip visiems gerai žinoma, diktatorius Tito nei kiek nėra 
pasitaisęs. Jis tebėra aršus komunistas. Demokratinės sant
varkos dčsniai jam nėra žinomi. Valdžia, kurios priešakyje 
jisai stovi, yra totalistinė, žiauri ir kruvina. Ji yra lygiai to
kia, kaip ir Sovietų Sąjungos ir jos satelitų režimai. Ji la
bai skaudžiai persekioja religiją, palaiko vergų darbo stovyk
las, nusavina žmonių privatinę nuosavybę, atima piliečiams 
teisę pasirinkti tokią valdžios santvarką, kokios jų daugumas 
norėtų, pravedant teisėtus rinkimus. Katalikų Bažnyčios pri
matas arkiv. Stepinac ir dabar tebelaikomas namų arešte. 

Be kitko, Tito puolė tuos, kurie jo režimu nepatenkinti. 
Jie esą "reakcionierių liekanos". Nors jie ir labai atkaklūs, 
bet savo tikslo nepasiekę. "Mes padarytume klaidą nuduoda- i politinis kalinys sunkiųjų, prie 
mi esą kurčiais ir leisdami jiems sakyti, ką jie nori. Mes tu- j Kolymo darbų lageryje. Aš šį 
rime prieš juos kovoti ir nurodyti pavojus, nes dar yra žmo- auksą kasiau drauge su šimtais 

K. V. Ž. 
Nedaug kat. Bažnyčioje atsi

rado tokių kunigų, kurie Rytų 
bolševistiniam slibinui būtų iš
tiesę ranką. Tačiau, tokio, taip 
atsidavusio ir parsidavusio Sta
lino tarnybai kito pasaulyje nė
ra, kaip kad anglų (nekatali-
ko) dekano Johnsono. Jis iki 
šiol yra atlikę^ penkias kelio
nes pas "Maskvos raudonąjį ca
rą". 

Ketvirtą kartą jam lankant 
Staliną, jis iš jo rankų gavo 
aukso medalį vad. "Tarptau
tine Stalino premija tarp tautų 
taikai stiprinti". Spalidai pa
skelbus, kad raudonojo deka
no krūtinė yra Stalino papuoš
ta aukso medaliu, atsiliepė lais-
vajan pasaulin laimingai paspru 
kęs vienas buvęs kaceto politi
nis kalinys, ukrainietis Mycha-
lo Mlakovij, prašydamas rau
donajam dekanui atvirą laišką, 
kuriame jis rašė, kad aukso 
medalis, kuris dabar spindi ant 
jojo krūtinės, turįs juodąsias 
dėmes: 

"Iš kur šios dėmės? Aš 
tau atsakysiu — rašė kacetinin 
kas ukrainietis. - Esu buvęs 

\ > 

i *Vif> •wMVini»'rfri- * ..t.'. ..... ...H..+S,' u 
19 F 84 G sprausminiai lėktuvai nusileidžia Yokota oro bazėje, 
Japonijoje. Jie skrido 9,000 mylių iš Turner oro bazė.*, A.ba iy, 
V*- (IN8) 

VIENYBĖS KRYŽKELĖSE 

čius. Dėl Š103 rūšies "argumen-.padavimai". Tačiau pačių šalti-
tų" negaištant laiko, norisi pa-1 nių autorius prof. V. Krėvė, 
stebėti, kad prieš mokant kitus, | laikydamas paskaitą Philadel-
reikia pačiam pasimokyti. O pa j phijuje birželio trėmimams pa
simokyti iš tikro yra daug ko. j minėti, savo kalbą baigė pra
stai Amerikoje laisvai veikia | šydamas Dievo, o ne Pilėnų ku< 
pasaulėžiūrinės organizacijos, ir Į nigaikščio palaimos Tėvynės va-
Rybakovai nesiklauso kunigų I davimo darbams. 
pamokslų, (cad rašytų po to pro 
tokolu.^. Čia nemonopolizuoja-
mas tautinis darbas, respektuo 
jami religiniai įsitikinimai ir nė
ra koncentracijos stovyklų. Už 
streikus žmones neatiduodami 
karo lauko teismui ir nebaudžia 
mi mirtimi. Net vykstant Ko
rėjos karui, neveikia karo cen
zūra. 

Nieko neišperka Alanto kvie
timas į talką ir šv. Kazimiero, 
nes kai kurie žmonės ne tik 
šventuosius, bet ir patį Kristų 
panaudos tam, kad tik pakenk
tų krikščionybei. 

"Versmės" ir "Podirvis" 

Iš kiekvieno naujų idėjų skel-
'bėjo ir apskritai rašančiojo lau
kiama, kad jis su klausimu ar 

i problema būtų arčiau susipaži
nęs, pažinęs bent svarbiausius 

Graži mūsų praeitis ir daug 
iš jos semiamės stiprybės. Tik 
gaila, kad kai kas negarbingai 
ja dangstosi, tarsi iš tų pačių 
padavimų kryžiuočiai jaunuoju 
Krokiu ir dailiąja Meiluže, žygy 
je į Mykšo Merkinės pili. Ir tai 
daroma lietuviškos vienybės 
vardan. 

nių, kurie jiems tiki". 
Taigi, išlindo yla iš maišo. Smarkiai puolęs savo "tėvą" ir 

"mokytoją" Staliną dėl koncentracijos stovyklų, dėl nelaisvės 
ir žmonių naikinimo, patsai pradeda (toje pačioje savo kalbo
je) grasinti piliečiams, kurie protestuoja prieš vergų darbą 
ir reikalauja laisves. "Mes turime saugot i s reakcininkų" — 
Tito sako. Ypač reikia saugotis kaikurių elementų katalikų 
kunigijoj ir net ortodoksų bažnyčios. Jie ardą vieningumą ir 
skleidžia šovinizmą. 

Diktatorius Tito pats sukirto visus savo argumentus prieš 
Staliną, baigęs kalbą tokiu tonu, iš kurio labai aišku, kad nėra 
jokio skirtumo tarp Stalino ir Tito santvarkų. Jos abi totalis-
tinės ir žiaurios. 

JAV vyriausybė, kuri gana stipriai remia Tito režimą, tu
rėtų būti akyla. Ji turėtų atsakyti jam betkokią paramą, kol 
Jugoslavijos žmonėms nebus grąžintos teisės į laisvę. 

Vliko Vykdomoji Taryba 
Kaip žinoma, prof. K. Zaikauskui buvo pavesta sudaryti 

Vliko Vykdomąją Tarybą. Darbas nebuvo lengvas, nes reikė
jo susitarti su lietuvių politinių grupių viršūnėmis. Prieš porą 
dienų gauta žinios, kad toji taryba yra jau sudaryta. Ji bus iš 
trijų žmonių ir vieno techniško reikalų vedėjo. Tarybos cent
ras bus Paryžiuje. Taip yra nutaręs Vlikas. Vykdomąją Ta
rybą sudaro: prof. K. Zaikauskas, dr. Edvardas Turauskas ir 
p. Brakas (Mažosios Lietuvos veikėjas). Vlikui šį sąstatą už-
gyrus, prof. Zaikauskas vyks į Paryžių. Ligšiol jisai tebegy
veno New Yorke. 

Reikia pasakyti, kad Vliko nutarimas kelti savo Vykdomą
ją Tarybą į Europos politikos ir diplomatijos centrą — Pary
žių, yra geras ir remtinas. Reikia pritarti ir Vykdomosios Ta
rybos narių skaičiaus sumažinimui. Tuo būdu jos darbas eis 
sklandžiau ir jos išlaikymas mažiau lėšų pareikalaus. Patsai | iaįmingų vergų kapų eiles". 
Vlikas pasiliks Vokietijoje, rinksis posėdžiams tik tada, kada ' 
bus svarbių reikalų. Galimas dalykas, kad Paryžiuje apsigy
vens ir patsai Vliko pirmininkas. 

tūkstančių kitų Stalino vergų. 
Tamsiosios ant medalio dėmės 
yra mūsų vergų ašaros, mūsų 
kraujas, mūsų kančios. Tai yra 
kraujas, kančios, ašaros, mūsų 
tėvų, brolių ir vaikų". 

Toliau ukrainietis tame laiš
ke rašo, kokiose sąlygose Koly-
moje vergai auksą medaliams 
kasa. 

"Tarp šių vilties netekusių 
žmonių yra daugybė, kurie leng 
va širdimi save sunkiai sužalo
jo, norėdami greičiau priartinti 
mirtį ir tuo baigti žemės pra
garo kančias. Jų tarpe yra ir 
tokių, kurie veikiai baigs savo 
kančias savižudybe. Tokiais 
reiškiniais kiekviena diena yra 
gausi. Cia matosi ilgos eilės 
žmonių, bet jau ne žmonės, o 
tik juda griaučiai, kuriuos dar 
negailestingai botagais kapoja 
sargybiniai. Tai yra išbadėju
sių, išvargusių ir iškankintų 
žmonių kolonos, kurios yra pa
skirtos mirčiai, bet kurie lar 
šiandien privalo dirbti, ,' <ą 
kasti socializmo tėvynei. . <rio 
aukso medaliais yra puo&umos 
Stalinui parsidavėlių krūtinės. 
Ir žiūrint į šį blizgantį ant jūsų 
krūtinės medalį, rodos, matai 
akimis neaprėpiamas anų ne-

K. Požėlos fabrikas 
neįvykdė plano 

"Kauno miesto Požėlos rajo
no (Šančiuose. Red.) komite
tas neturi glaudžių ryšių su 
pirminėmis "partinėmis organi
zacijomis, jo darbuotojai retai 
lankosi net tokiose stambiose 
rajono įmonėse, kaip "Drobė", 
"Koton" fabrikuose ir kt. 

"Ringuvos" kombinate... Par 
šaltinius ir su tuo klausimu su- tinfi organizacija tris kartus 
sijusią literatūrą. Taip ir iš mėgino apsvarstyti vyriausiąjį 

Homeras pasakoja, kad seno- Vladimiras Lunia buvo laiko- ; Alanto operuojančio "tiesiogi- inžinierių drg. Petriajcvą už ne 
vės graikų dievai vienai žemės mas geriausiu pulko karininku, nių lietuvybės versmių" ir "gi- rūpestingą pažiūrą į racionali-
dukrai aklai Kassandrai buvo SU | (Tas pats Lunia vėliau kaip bol lauš lietuviško podirvio" savo- zatorius ir racionalizacijos klau 
teikę pranašystės galią. Tačiau 
kartu ji žinojo, kad ir iš anks
to matysianti baisias tautos ne
laimes ir laiku įspėsianti, bet 

J. VIEKSNYS 

ševikų pulkininkas stovyklose komis, reikėjo laukti, kad jis simus, bet ligi šiol neprisiren-
žvejojo tremtinius). Ar ne ta daugiau ar mažiau būtų panar- ge. 
pati baimė Lietuvos nelaimės dęs po šias versmes ir jei ne "Karolo Požėlos" vardo fab-
išvakarėse gen. Raštikį nustū- su traktorium, tai bent su me- r - k a g ^ ^ m e t p i a n o neįvyk-

niekas jos žodžiais netikėsią; ;mė į išdaviko gen. Vitkausko;dine žagre pasikapstęs lietuvis- d - i r l i k o s k 0 i m g a s valstybei 
nelaimės vistiek užgriūsiančios. šešėlį? 

Ši kadaise girdėta legenda Klaidingas tezės pastatymas pareiškimais, būk krikščionybė 
grįžta iš pasąmonės, nūdien ste-! su nelaimingom pasekmėm bu- subankrutavusi, katalikybė at-
bint mūsų gyvenimą. Mes žino- , vo anom dienom, tą pačią klai- j nešusi Lietuvai visas nelaimes, 
nome kur veda "nieko nepamir-1 dą anų laikų "didvyriai" nori ir paskelbus senosios lietuvių 

kame podirvyje. Iššaukiančiais j p r o d u k c i j o s u ž 4 m i l i o n u s r u b . 

so nieko neišmoko" dėsnis, 
patys, lyg ta Kassandra, prana
šaujame apie galima nelaimę, 
bet... ir patys į ją artinamės. 

Po šios trumputės įžangos 
žvilgterkim į Vyt. Alanto naują 
straipsnį, atspausdintą Vieny
bes Nr. 25. Kadangi su kaiku-
ria spauda diskusijos yra be
viltiškas reikalas, tad ir ne dis
kusijų prasme yra rašomos šios 
eilutės: norima tik paryškinti 
kaikurių grupių taktiką, taria
mai lietuvių vienybei pasiekti. 

Klaidinga teze 

Pagrindinė straipsnio tezė 
yra ši: būk neteisinga pastaty
ti tikybos ir tautybės santykį 
taip, kad atsirastų "tikyba pir
moje vietoje, tautybė •— ant
roje". 

"Štai prieš ką keliu balsą", 
pareiškia Alantas. Turį būti 
priešingai. 

Ar toks tezės pastatymas 
yra tikslus ir naudingas? Atro
do, kad ne. Tautybė ir tikyba 
tai nėra sriuba ir vištiena, kad 
būtų galima kelti ginčą, ką pir
ma patiekti. Ne pakelto balso 
ir ne santykio, bet asmenines 
aukos prasme šiandieną verti
name lietuviškumą. Tie laikai, 
kai lietuviškumo laipsnis buvo 
nustatinėjamas iš pakelto bal
so, augštų kategorijų ir didelių 

pakartoti ir šiandien. Bet jei religijos atgaivinimą, kaip są-
Alantas reikalauja šitaip tezę lygą valstybinei galybei atsta-
pastatyti. sutikime. Tačiau ar tyti, Alantas siekia sudaryti iš
gausime kokias pozityvias iš- Pūdį, būk jis atsistojęs ant tvir-
vadas? Ne! Juk vienas, pasta 
tęs tautybę į pirmą vietą vis 

lių. "Drobės" fabrikas perdavė 
vyriausiajai tekstilės realizavi' 
mo valdybai tik 67,7r r užpla
nuotos produkcijos. Valstybė 
negavo iš šio fabriko audinių 
už 9,183 tūkstančius rublių. 
"Koton" fabrikas sistematin-
gai neįvykdo plano. 1951 me
tais fabrikas liko skolingas pre 
kybinčms organizacijoms 260 

to pažinimo kelio. Bet jau su 
pirmuoju debiutu — "Pragaro 

dar blogesnis lietuvis gali būti j Pošvaistėm" autorius įsirideno Į ^ ^ k 0 l r v i 
už tą, kurs tariamai ją į antrą | \ ignorancijos griovį. Mat, jis 
vietą stato. Taigi š i toks tezės nepataikė ir senąją lietuvių re 

pastatymas nieko naujo neduo-

skozino kojinių. 

da ir jokios problemos neiš

gaunamas sofizmas. 
Premisos ir išvados 

ligiją pavadino stabmeldiška. "1951 metais "Kauno Audi 
Dr. Alseikaitė — Gimbutienė, nių" fabrike pasikeitė 4 parti 

spren i a. Tai n K lengva , a J ^ jusi jo, būk, ginti, švelniai I nes organizacijos sekretoriai. 
pataisė, patardama taip nevadin ' 
ti, nes senovės lietuviai stabų 
negafbine. Šiam straipsnyje jis 

Alanto straipsnis baigiamas i °ando pasitaisyti. ,Bet beisitai-
daugumoje visiems lietuviams įsydamas, lyg neprityręs vairuo-
priimtinomis išvadomis. Tačiau ' t 0J a s» įsivertė į kitą griovį. Jis 
kur premisos? Iš Alanto straip ;čia po lietuvybės vėliava kvie-
snyju patiektų premisų neiš- čia jungtis "senojo aisči* Pra
plaukia ne viena jo padaryta iš- jamžiaus šalininkus". O nelaimė 
vada. Ar pavarius propagandą i v v k o todėl, kad dr. J. Balys 
už senosios lietuvių religijos at- ' <ir^i jo gerbėjas) toje pat sa-

"Todėl nenuostabu, kad dau
giau kaip 20 įmonių neįvykdė 
1951 metų gamybinio plano, 
neritmingai dirba šiais me
tais". 

Automobiliai reikalauja 
daugiau aukų negu karai 

Statistikai paskelbė, jog 
JAV gatvėse ir susisiekimo 

gaivinimą, galima daryti išva- jvaiteje pasirodžiusioje Dirvoje keliuose nuo nelaimingų atsiti-
dą: "šiandien mums reikia l i e - | ( N r - 26> įtikinėja, jog senieji , k i m ų ž ū s t a žmonių 21 kartą 
tuviškos talkos (tur būt tai
kos), o ne ginčo kieno dievai 
geresni"; autoritetyviai pareika 
lavus Lietuvą nevadinti šventą
ja, ar galima daryti išvadą, jog 
pasaulėžiūrinės kovos "nereika
lingos, nenaudingos ir bepras
mės". Katalikybę padaręs visų 
Lietuvos nelaimių kaltininke, ei 
niškai "priblevyzgojęs" apie 
krikščionių Dievą, suniekinęs 

lietuviai Praamžiaus neturėję. 
Kadangi dr. Alseikaitę — Gim
butienę ir dr. Balį laikome žy
miais šio klausimo autoritetais, 
tai drąsiai teigiame, jog Alan
tas skelbia netiesą: jis nepažįs
ta senosios lietuvių religijos, ne 
matė "versmių" nei "podirvio", 
o viską pila "iš kepurės". 

Kas link Pilėnų kunigaikščio 
dvasios Alantas bus irgi nepa
taikęs. Visos žinios, atrodo, sie 

Tenka tikėtis, kad Vlikas šį Vykd. Tarybos sąstatą grei
tu laiku užgirs, kad ilgiau nedelsiant galėtų toliau tęsti svar
bųjį ir didįjį Lietuvos laisvinimo darbą. Nėra abejonės, kad 
Amerikos ir kitų laisvųjų kraštų lietuviai nuoširdžiai tuos dar
bus rems, kaip ir ligšiol rėmė. 

Britanijos darbiečių kova 
S. m. rugsėjo mėn. Britanijos darbo (socialistų) partija 

susirinks metinėn konvencijon, kurioje numatoma daug ginčų. 
Sį kartą labiau negu betkada pirmiau triukšmausiąs kairiojo 
sparno vadas Bevanas. Jisai bandysiąs paveržti visos partijos 
vadovavimą iš buvusiojo premjero Attlee rankų. Jo šalininkai 
esą sustiprėję. 

Bevanas yra pavojingas politikas. Jisai yra komunistų 
bendrakeleivis, nuolat kurstąs britus tampriau susirišti su So
vietų Sąjunga. Jei jam pavyktų paimti darbiečių partijos kont
rolę ir ateityje laimėti krašto rinkimus, tarp Stalino ir Bevano ' 

Sovietų augštuose 
mokyklose 

M. Marozov "Prawdos" Nr. 
190 nusiskundžia, kad Sarato
vo didžioji pusė dėstytojų ne- : pretekstu buvo areštuojami 
turi jokių mokslo laipsnių, nors J 3 — 4 klasių mokiniai, kodėl po 
daugelis jų institutuose jau 1 darbo stovyklas buvo tampomi 
dirba daugiau kaip 10 metų. Dovydaitis, Dielininkaitis, Skrup 
Daugelis dėstytojų per ištisus skelis, Baubą ir daugybė kitų? 
dešimtmečius neveda jokių ty - ' Ar už tuos pačius nusikaltimus 
rimų ir nesitobulina. Kaip že- juos vėliau išžudė bolševikai ir 
mai stovi naujų jėgų paruoši-; naciai ? Ar jie buvo valstybės 
mas, rodo faktas, kad paskuti- j išdavikai, ar tik tikybą statė 
niais metais tik ketvirtadalis pirm lietuvybės? Mums atro-

kunigus, Alantas drįsta daryti 
šią išvadą: "Reikia sandoros, j k i a n e t o l i a u . k a i P V- K r ė v 5 s 

algų, nesugrįžtamai yra praėję. ^ t a u t M l J > n o r o 8 U s i t a r t i , Į "Dainavos šalies senų žmonių 
Jei žvilgterti į mūsų šviesiosios k i c k v i e n ą t l n c j ė g a | w r t t n _ • 
praeities tamsiuosius šešėlius, t | ( m a n Q p a b r a u k t a _ j v § ) ; »•• 
norėtųsi gauti atsakymą į klau- P a g a l i a u A l a n t a 3 re i:kalauja 
simus, kaip tai: kodėl politiniu « U e t u v l f t k u paiiaUbų, kad galėtų 

.įvykti lietuviška taika". Vlike 

daugiau negu Korėjos kare. 
Nuo 1775 metų iki š. m. lie
pos m. 1 d. per visus Amerikos* 
karus, įskaitant aukas ir Ko
rėjos kare žuvo 1,005,600 
amerikiečių karių, o automobi
lių akcidentuose per 52 metus 
žuvo 1,018,500 amerikiečių. 

Nuo š. m. vasario m. Korė
joj žuvo 600 amerikiečių, o 
JAV teritorijoj susisiekimo ke
liuose rado mirtį 13,000 asme
nų. 

s. vr 

aspirantų, besiruošančių profe
sūrai, teįstengė laiku paruošti 
disertacijas. 

do, kad nei viena, nei antra. 
Lietuvos priešai juos sunaikino 
kaip pirmaeilius lietuvius patrio 

užsimegztų artimiausi ryšiai. Didžioji Britanija atsidurtų di
deliame pavojuje, nes Stalinas padarytų Bevaną savo bernu, 
tarnaujančiu ne tiek Britanijos valstybei, kiek Kremliaus im
perialistiniams užsimojimams. 

Reikia tad laukti, kad britų darbiečių partija nepasiduos 
komunistuojančio Bevano vadovybei. 

Dar blogesnė padėtis su vi-1 tus, o totalitarinė mūsų valdžia 
suomenė3 mokslų dėstytojais, juos persekiojo vien todėl, kad 
Iš jų net 60% neturi jokio vieni patys norėjo monopolizuo 
mokslo laipsnio. Saratove tose ti lietuvišką darbą ir baisiai bi 
katedrose nėra nei vieno dak- jojo kitaip manančiųjų. Ta pa-
taro, nei vieno profesoriaus. 
Apie tai skelbia pati "J*raw-
da". 

lietuviškos paliaubos buvo pasi
rašytos, tačiau kai kas paliau
bas tuoj pat sulaužė, atseit, lie
tuviškos taikos nenori. Alantas 
prieš partinius draugus nepro
testavo, taigi pritaria. 

Kur premisos šiom gražiom 
išvadom? Klaidos, logikoje va
dinamos non seąuitur, yra ne
dovanotinos žurnalistui, sėdėju
siam vyr. redaktoriaus kėdėje. 

Ne tik mokykime 

Alantas savo straipsnyje nu
rodo Amerikos pavyzdį, kur 
esą "238 sektos, bet visi ameri
kiečiai pirmiausia stengiasi bū

ti baimė kadaise kai kurių pa- ti gerais amerikiečiais". Išeitų, 
sualėžiūrų jaunimui užtrekė du- kad autorius už savo argumen-
ris kad ir į karo mokyklą, o lt. ,tacijos pečių turi visus amerikie |^įj 

MES TURIME ISSTAT| 
DIDELI PASIRINKIME 

Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, 
Radijų, Pianinų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambario Setų, Miegamojo Baldų, Valgomojo Kambario 
Setų, Ccdrinių Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, Pro
ginių (Occasional) {vairių šmotų Kilimų, Karpetų, Lino
leumu, Matracų ir Hollyvvood Lovų, Jaunuoliams Baldų, 
Žaislų;.Elektrinių Prosytojų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių 
Šaldytuvų, ,,Freezers"; Gesinių Pečių, Gesinių šildytuvų, 
Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds Lovų. 

JOS. F. B U D RI K, 1 n c. 
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų 

3241 S. Kalsted St. Tel.: CAlumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKAIRA1S 
Nauja Hudrlko Radi o Valanda ift WHįFC, MRo kll. Kadio Stotie? 
Ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis 

f* /, 
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D I E N R A Š T I S D R A U G A S , CHICAGO, I L L I N O I S 
Ketv i r tad ien is , liepo.; 24, 1952 

— J & M — '•• II W " 

• I I Nekalbūs "tovarisčiai 
Arba: sovietine R. Kryžiaus delegacija Toronte 

P R A N Y S ALSf iNAS, T o r o n t o 

"Draugą" išvaizda Ska i ty to j a i iš spaudos , t ik iu , 
j a u y r a p a t y r ę , jog šiuo m e t u 
Kanado je , T o r o n t o mies te , vyk
s t a T a r p t a u t i n i o Raudono jo 
K r y ž i a u s a t s tovų konferenci ja . 
Jo j e da lyvau ja įvair ių k r a š t ų 
de lega ta i , jų t a r p e ir a t s t ova i 
iš a n a p u s "geležinės uždangos" . /"**" 

Sovietai t ikis i šioje konferen- ,,'. . . . .« 
. . . . . . . . . i* j u u 11 i Žinoma, dvi į svargi 

cno je pasė t i i t in dideli kiek) sa- , J J F . v , . . ' ' r a ko daug 
vo p raga i š t i ngos io s p ropagan - .v , . , , , ,. „ 
" : ' . , , , . r i i šva rg ino i lgoka ke tur ių menų 

dines sekios daigų ir, ko gero , . .. *. . . , . T ™ i A-„ 
™ r. j •• WT v. kelione lėk tuvu. I s Maskvos ue 
Tarptautini Raudonąjį Kryžių g k r J d o Sl,)ckll(ll „ N e w 
v.siška susprogdinti Juk jiems Yoi.k P a 8 i e k u 8 . . d r a u „ a m s " 
nepakeliui su tokia humamska Rana(1(:;4 Mi (1 |ono a w o d r o 
o r g a n i z a e n a . J i e nori į s te igt i .. , « », 

.. „ ° j ie buvo ]>aimti j l engvas mas i -

J ie a t r o d ė labai suva rgę , pa
b lyškus ia i s , t a r y t u m lediniais , 
ve idais , na, ir labai neka lbūs , o 
t u o lab iau — nerodą veiduose 
jokio šypsnio . K i t a ip s a k a n t , 
v is iškai " d r a u g i š k a i " nusi te i -

imo — nė-
s tebė t i s , nes juos 

FINE AT LITHUANIAN FETE 

savo a t sk i r ą "Raudonąj į Ki y na s ir apsup t i l a ik raš t in inkų . 
»w r , . l l c l o Ji ti p . j u j ' v . - " 
t v a r k o m ą to t a l i s t i n i a i s K i e k o s tebė t ino , juk t a i a t s k r i -žių . 

bolševikų pag r inda i s . Dėl tos 
pr iežas t ies j ie p a t y s p r i s iun tė į 
Toron tą d idoko s ą s t a t o savo 
a t s tovų delegaciją, o, be to , da
lyvauja a t s tova i ir iš g a u s a u s 

' ga r s i aus ios pado šiuo me tu 
šaulyje sos t inės a ts tovai . . . 

Deja, ir įkyr ies iems l a ik raš t i 
n i n k a m s maža t e p a v y k o "išpeš-

, J[Y"r. J~ T*- • J t i " iš s u r a k i n t o m i s lėpomis at-
ska ic iaus sa te l i t in ių raudonų K, . _. . 

, , . . . T i • x. s tovų. Nepavyko j i ems sužinot i 
vals tybių , k a i p : L e n k u o s , Ce- . * . ,«• 

„ , ne tg i visų ių pavardž ių 

Sovietu žmonėms nereikia lovi.i 
Rumuni jo s komunis t ine vy- nus ika ls tų Stal ino įsakymui , 

r i ausybe pa tv i r t ino naują penk p a t e k d a m i j blogų komunis tų 
mečio planą, ku r i s n e n u m a t o kategori ją , kur i , Felikso Di&r-
nei lovų, nei sofų gaminimo, žinskio t e s t a m e n t u , t u r i būt i 
L inksmo būdo žmones š i ta ip na ik inama, kaip pas iu tę šunes . 
a i šk ina šį f ak t ą : r u m u n ų k o - ( L i k ę Rumuni jos gyvento ja i se-
munis tų vadai , sąžiningai ap- di a r s tovi kalėj imuose, kurie 
sva r s t ę reikalą, priėjo logišką y r a t a ip p r ig rūs t i žmonių, jog 
išvadą, kad liaudžiai v a l d a n t ' t en nė ra vietos Ievoms pas ta -
lovos nebereikal ingos, n e s : 1) ty t i . Iš kalėj imų lovos išgaben 
l iaudies priešai v i sada budi ir tos i va ls tybin ius viešbučius, 
j i ems 'lovų nere ik ia ; 2) komu- todėl naujų lovų g a m y b a ne-
nistai y r a Stal ino jpare igot i die įeina i šio penkmečio produk-
ną ir nakt į budėt i , t a d lovos su cijos planą. 
mažintų jų budrumą, —- pa to - \ 
giai a ts igulę į lovą p e r s t i p r i a i : K a s nori auk- j t i , visų p i rma 
įmigtų ir nepas tebė tų l iaudies p a t s t u r i būt i i šauklė tas , 
priešų į tar t inų judesių ir t u o —HInzpe te r 

GiedrS Velyvis prisega gėlę Pennsylvanijos gubernatoriui John Fine, kalbėjusiam praėjus] sekmadie
ni Margučio" pikniko Ilevervievv parke, salia gub. Fino stovi Jonai Bronza, Cook apskrities 
iždininkas o Salia Giedrės Antanas Olis, Sa nitary Distriet pirmininkas. (Herald-American photo) 

šūs p a s t a t a i y r a s t a t o m i Mask
voje? 

koslovaki jos , Rumuni jos , Bul
gar i jos , R y t ų Vokie t i jos , d a r gi 
ir iš "nop r ik l ausomų" soviet i 
nių respubl ikų : U k r a i n o s boi 
Bal tgudi jos . Visi t ie a t s tova i su 
"ba l sav imo t e i s ėmis" . Be viso 
š i to , t i k imas i su l auk t i de lega tų 

s* visų 
Su šeš ia i s iš jų, vis dėl to, pa

v y k o " sus ipaž in t i " . Š ta i , jų ir 
pavardė . ; : seniausias^ jų daly
vis, Prof. Bor is M. Paškov . J i s 
vra vice-prezidentas Raud. Kry- "V" 17"7 

. . . n • o S l a l O l U l . . . žiaus sekci jos Sovietų Sąjungo- T , . _„. . , . . . , n ctar v ienas 
ie. Ki t i — delegaci jos vadovas . 

-r. . r epor te r ių puses 

P i rmoj i dal is k laus imo l ieka 
n e a t s a k y t a , o j an t rą ją — kaž
ku r i s iš rusų a t s a k o " n i e t ; \ Va
dinasi , Maskvoje "kap i t a l i s tų 
i šmis la i " dangora iž ia i ne-

klaus imėl i s ič 

ir iš r audonos ios Kini jos bei s . N i k o l a y s i av in . Niko lay Ciną 
Korėjos . Taigi Raudonojo Kry - Į ^ 1 ) i m i t l . į j Beliacki ir dvi A r j u s t ik i t ės , j o g b u s ^ e 
ž iaus a t s tovų kongrese nemaža m o t * . K l e n a Chokol ir Sofia pa t enk in t i j vyks t ane i a konte-
da lyvau ja - r audonų jų - . . . Tik i - S p e r a n s k i n a . renci ja čia, T o r o n t e . 
rv»n«i su l auk t i ne tg i J o k ū b o Ma- l , , 
masi sulauKii ne ig ^ ^ _ ^ i>ui((rrį( „... su j c m 

Ukrainiečių kongresas j Sovietai apie Irano armiją 
Amer iko je gyvenančių uk- Į K o m p a r t i j o s o r g a n a s " P r a w 

rainiečių, k o n g r e s a s New Yorke \ da" , Nr . 188 dejuoja , k a d I ra - I 

liko iš New Yorko . 

Pirmoji raudonu šiems 
"staigmena" 

Liepos mėn. 18 d. a š tuon i 
Maskvos a t s tova i , vadovau jami 
" d r a u g o " Gen. Lt n. Nikolay 
Siavin, įma r šavo i T o r o n t o Ro- V**m " ,, . _ . ,, . . . 

' ' . ., . , . buvo aps i rūp ino v isokiaus iu 
vai \ o r k viešbut i , k u r t u r ė s , ,, • . .* J ,. 

. . . . _ . ' . _, _. kaibij ver tė ja i s Paga l i au , j i s at> 
. . . . * ' . . ( . v . r e i k š d a m a s , j og j i s ne su t i k s i ą s 
k a u š e konferenci jos v ie tos sei- , .. , . J ., 1 U . . . 

. . . i ~ . duot i spauda i pas ika lbė j imo 

Sąj 

A t s a k y m a s per ver tė ją : 

"Draugas* ' S lav inas , iš t ikrų
jų, ga lė tų būt i a p d o v a n o t a s me-
dal iumi už neka lbumą. J i s nega
lėjo j l a i k r a š t i n i n k u s kalbėt i nei mūsų n u s i s t a t y m u ^ . , 
anglų, nei prancūzu , nei vokie
čių ka lbomis , no r s r epor te r i a i 

po 3 dienų d a r b o u ž d a r y t a s . 
Kongrese da lyvavo per 1000 de 
lega tų ; ta i y r a re ikšminga , nes 
tok iame p a t kongrese 1940 m. 
Wa?h ing tonc t eda lyvavo 805 
de lega ta i ; 1941 m. Phi ladelphi -
joje — 235 de lega ta i ; 1945 m. 
VVashingtone - 322; 1949 m. 
W a s h i n g t o n e 386. 50'< de
legatų New Yorko kongrese 
buvo DP , kur ie šio k r a š t o uk-

DiskutuotJ p r o g r a m ą iš Į rainiečių organizaci jo je t u r i 
ka lno, konferenci ja i d a r neį- lygias '.cvscs su senais imig ran 
vykus , r e ika l a s yn, p r i e š ingas t a į s > Nauj iej i kongre so nar ia i 

s u d a r o nau j a s , g y v a s ir švie-
gick t iek kalbėjo d a r r u s i š k o - j š ias ukrainiečių pa jėgas , kur ios 

šios delegaci jos a t s t o v a s , P r o f . ' s u t e i k i a uk ra in i eč i ams nau ju s 
Bor i s Paškov . J i s prabi lo pui- užs imoj imus , duoda s t ipresni 
kiai t a r i a m a prancūzų kalba, impulsą jų t a u t o s reikalui . Si-
deja, ir t a i t ik t iek, j o g pas i sa - ! to kongreso organizac i jo j y r a 
kė kel ionėje t r u p u t į susižeidęs U p i e 1,500,000 nar ių . Kongreso 

no (Pers i jos ) a rmi j a y r a pa te 
kusi amerikiečių kont ro lėm Čia 
j a u esą 90 amerikiečių kar inių 
special istų, vadovau jamų gen. 
C i m m e r m a n o . Rugpiūč io mė
nesy d a r a t v y k s t a 120, o g ruo
džio mėnes j amerikiečių misi ja 
I r a n e pas ieks ian t i 550. 

Šakaliai sovieių 
mašinos ratuose 

"Izves t i jų" N r . 159 nusis
kundžia , kad B r i a n s k o apyga r 
doje Bra sovo ir Novozybkovo 
ra jonų t a r y b o s po 6 8 k a r t u s 
vykdė a t s i s k a i t y m u s ir vis pil
nai nea t s i ska i t ė . 

Gauki t d u ge rus uždarb ius kasmfct 
Užt ikr inki t t aupymui apsaugą 

*• T u r ė k i t pinigų ka i re ikia 

Pradąki t su $1 • P r idėk i t kiek nor i te , 
> k a d a n o r i U 

PERKRAŪSTOME BALDUS 
PARDUODAME ANGLIS IR 

P E Č I A M S A L I E J Ų 
P a t a r n a u j a m e gera i ir pigiai 

-m AND LOAN ASS0CIATI0N V 
1800 SO. H A L S T E D S T R E E T CHICAGO 8, ILLINOIS 

Ui Te le fonas : H A y m a r k e t 1-2028 ^ 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nno 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 va i ryto iki 3 vai. p. p. 

> §> ma0U*****Ą 

s \ 
de legaci jo j , kiek p a r a u d ė s iš su- n i s P a g a l i a u , bent t r u p u t ) kai- s k u b 6 j 0 į viešbučio kambar ius . . 
s ine rv in imo (š ia ip j i s y ra , be b 6 t i s s u l a i k r a š t i n i n k a i s buvo 
abe jonės , ir v i sas " r a u d o n a s " ) , - ^ p r o v o k u o t a " visa delegaci ja - , . i t . 
v iešbu ty je š i t a ip ka lbė jo : bendra i , než iū r in t į t a i : ku r i s M o k ė k i t e C e k i a i S 

— A š apž iū rė j au didžiulį ska i k o k ^ Mausimą a t s a k y s . T o k s p e r dadg«.l metų Amer ik 
(\ų įvai r iu va ls tybių vėliavų, būdas , ma t , y r a s a u g e s n i s : net- banka i visoje šalyje vedė smuv 
kur ių čia r a d a u apie 70. t ač i au ^ " t ė v e l i s " Staliną-, negalės k i ą kampani ją su obalsiu "Mo-
niekur nepas t ebė j au vėl iavos su sukon t ro l iuo t i , k u r i s iš jų kokj k o k į U . čekia is" . Tokie skelbi 
kūju ir p j au tuvu . Kodėl gi ji ne- ž o d e i į žioptelėjo.. , m a j buvo labai sėkmingi , kad 
puošia hote l io fbye? ^ Pas ika lbė j imo t u r i n y s : žmonSn m o k ' d a m i savo sąskai -

fiis bolševiko Slavino užmet i - V i e n a a i š l a i k r a s t i n į n k ų (for- t as , užve r t ė Hnansų į s t a igas 
m a s , be abe jones , buvo t a p t u m ^ ^ ^ s t a t o k l aus imą : Šimtais milionų čekių kasmet , 
š a l t a s d u š a s viešbučio ir Kauno- daug iau , negu penki bi-
nojo Kryž iaus of icial ies iems pa- A r J U , ų delegaci ja konfe- ^ h[lV() {įrJyta 0 lų 

r e i t u n a m s J i e Šoko l ieškot i vė- r e n c i i o j e iškels bak te r i j ų k a r o : l l o n a l C e k I f D U V 0 ™™*y™\, J 1 

l ( t u n a m s . .Jie i ^ ) i a u t u v u „ ^ J į ^ . ^ > m s i e k c r ; e t d u t r i h o n u s 

Klausimą p a k a r t o j a v e r t ė j a s (no bilionus) dorėnų. Banki -
rus i ška i , Deja, k iek p a l a u k u s , nirikai ž inoma nenul iūs ta . Ji© 

jų t a r p socialistų ir bander in in-
Rų (nac iona l i s tų ) . 

Charakter ingiauHTas suvažia- i 
v imo m o m e n t a s *ai buvusio 
J A V a t s tovo Sovietų Sąjungai 
p. Kirk. kalba. Mr. Ki rk dabar 
vadovau ja Rusi jos T a r t ų Išva- i 
dav imo Komi te tu i . 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. H O Y N E A V E . 

Tel. VIrg in ia 7-7097 

H. SEI GAN 
KRAUTUVE VYRAMS 

4622 South Ashland Avenuc. Chi 
Vidury bloko tarp *7th ir itfb HV 

MES APRENGSIME JUS NUO 
PAT GALVOS IKI KOJŲ! 

h 
l iavos su *'kūju 
Deja. ir j i ems nevyko ją s u r a s t i . 
Sus i rūp inę pa re igūna i vis kar 
t o j o : "Vė l i ava t u r ė t ų bū t i ku r 
nors" . . . 

Paga l i au , sovie tų a t s t ova i , 
no r s bega l in ia i supykę , vist iek 
n e p r a r a d o savo sovie t i ško " h o -
noro" . J i e p a r e i š k ė : 

Mes t u o labai nes i rūp ina 
me, nes a t s ivežėm s a v a s vėlia
vas. . . ( J ie a tvežė ne t ik sau , bet 
ir " d r a u g i š k o m s " U k r a i n o s bei 
Baltgudijos delegacijoms...) 

Po kiek laiko, vis dėl to , kaž-

t a s pa t s v e r t ė j a s p a g a r s i n a vi
s iems a n g l i š k a i : 

Nobody say nothing... 
ReiŠki .. k .auš in tas l ieka nea t sa -1 
kyl v . 

Kitas reporteris — truputjj 
intymesniu reikalu: i 

Kaip j u m s pa l iko New I 
Yorko d a n g o r a i ž i a i ? A r p a n a - ; 

sielojasi kaip i:V;spre ti komp
likuotą čekių grąž in imo klau
simą. 

v i : s i . . i \ f s \ ( o i u A n » o s -

Aukštos Pj?iiis Fotografuos 
, . , . . . 

MV s r KI»I< lALYBft 

Precin Photo ^tudio, Inc. 
Kuvardas J. l'ltn. HHV. 

IOOH Aroher Avo. 
IVI. Virtiniu '-"IMI 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29. ILL. 
Tel. VVAIbrook 5-9209 

PELĖDOS JUMORO ŽURNALAS 
SIUNČIAMAS VELTUI 

STATYBAI IR NAMU 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIU RI'SIV 
M E D Ž I A G Ą . 

TUCK T O I M I N G B I Z N Y J E 

1 C H N J ( 0 N R A D 

— — 1 -
— - . i i . — • • 

TELEVIZIJA • R.V>IO • ftAL-
boc .v.rioti i see lbė io , p r anešda - VYTUVAI • SKALBIAMOS MA-
k a s padė t i l^UO']l'*>..-.:.„ h . S I N O S # LYGINTUVAI (IRON 
m a s . JOK vėl iava su kūju II M. ( • p L O K S T E L E 8 ( R E . 
P J a U t U V U " , J l U 7%L n o k U CC*DS) •> NAMU REIKMENYS 
iant i t ik kiek atoKiau nuo Kiių 
t ė l i a v g teimoS, k a ž k u r i a m l . - . tc u f ^ o c » 1)1)1 1 kKPV 

CONRAD'AS — Fotografas 

. WEISS APPUANCE 
PILNAS TELEVIZIJOS [R 
RA D K) APTARNAVIMAS 
40.r)7 South Archer Avcnue 

t e t YArds 7-U666, Chica<ro J2, 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITVVINAS, Prcz. 
S039 Sa. HALSTED ST. 

Al n a u j i n t u m 1 ni>si.,( \ fljn.s) ntitni^, p r l 
p i ldomi ! I l o t a u i i.v i W. HIIM p ly tų t a r 
PUB, T a i p pa t ptit.tiM -iiic kftmlnUB ll 
a p i e laiiKUH. l 'o r d a u g n io ln Reta i 
pfttyi'fU į la th . - l i e t u v i s lioiU;ilo pi i 
fijn.s krolpkltSs: J. CONBAD, 624a 

* . ' « . 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 

III. 

S;)/ti i t i if .as i r g a r a n t u o t a s d a r b a s . 
T t l . VIctOpy 2 - 1 2 7 2 I A p a r a t a i n t r i i o k t u n a i p a i m a m i ir 

A I ' K A I N A V I M A IU P R K K J V I ' l t l | p . į s t a t o m i j namu-s . 
S T A T Y M Ą T E I K I A M E , D A R B O V A U ' J D O S : 6 v . v . — 1 0 v.v. 

N E M O K A M A I š e š t a d i e n i a i s : 8 v. r y t o — 1 0 v. v a k . 
K A S T I N E A T I I > A R Y T A k a s d i e n IUK | H U K I ( , . | a - . , , . , . , . . , _ . 

s vai . . y t o Iki 6 va i . v a k a r o ir M ' « * M K I S, 4 1 1 9 S<>. 1 ranclM«<.. 
Šeštadieniais iki :i vai. vakaro '• Telef . Y A 7-lOUtt 

Visiems, kurie užsiinkys, A. Vi-
lainis ŽEMAIČIŲ fcKMfiJE, Hau-
fo Pasalins KARAVANAS iki rus-
piūčio 15 d. ir prisius 3.00 dol. 
gaus vieninteli satyros ir jumoro 
mėn. žurnalą Pelėdą iki gruodžio 
mėn. dovanu. 

l iauto Pasakos yra pasaulinio 
masto veikalas išveistas j 58 kal-
bas. Vertimas kalb. Balčikonio, 

w | 114 psl. gausiai iliustruotas. 
ER I Žemaičių 2emcje aprašomi mies

tai, miesteliai. Leidinys iliustruo
tas vietovių ir žymiųjų vyrų pa
veikslais, 132 psl. 

Pasinaudokite šia reta proga įsi
gyti vertingus leidinius ir gausite 
kas mėnuo visų mėgiamą ir vi
sam pasaulyje skaitomą 28 psl. 
žurnalą Pelėdą iki metų galo. 

Adresuokite: PKLftDA, 3153 S. 
Hftlitod Sr., Chieugo 8, III. 

Pasinaudoklt liepos ir rug
piūčio rnen. išpardavimu. 
Duodame nuolaidą uš visus 
pirkinius nuo 10 iki 20%! 

• 

Turima naujausiu madų kostiu-
mii, paltų ir švarkų su šiltais 
pamušalais. 

Apsirf ipink ' te v a s a r o s sezonui 
naujais vasariniais rūlmis, ku
rui turini;* t'kral dideli pisi-
rinkinią. 

r* 

Cta galite M^ikalbėli gimtąja 
lietinių kalba. 

• 

Dėl jūsų patogumo krauliu f 
yra' adara ir scuiiiadieuiai^ nuo 
B;S0 iki 2 vai. p. p. 

• 

D U O D A M E L E N G V I E M S 
I Š S I M O K I N I M A M S 

N c i r a a m e j o k i o n u o š i m č i o 
u ž i š s i m o k e j i m u s 

( L i e t u v i * ) 
t • t. i m i, H įmtKln 

v i e l a j v a n l o m n u o 
f r u i i k o m . s p c i IJII>»»» 

»«'S|UV«";S. • I l tUII IHd 
dlIai i iH ilti .Mlania i>m 
k I Ir hrai iKi t l o v a n a 
SM/tniiiirHH ir g r a ž i a i 

i l l i U ' i . . 1 . i l i . i 

i M w . ftSfd s i K i . i ' r 
i«l. I : N « . i-r»Hs:i a» 

l Nir t . r .Kin 

mn mm. <i m, . «<s 

Good ear Tires-Tubes 
— 

TAIH> BALriCiN'O 
PRECIZIŠKAS IATKR0D2HI 

TftlSYMflS 
2156 W. 2XnI S t . ; i A. /-.»H41 
Irfilkrodflfll «l»ktron»*»Ukl nalUcrln* 
m i Ir atnaujinami. Atirtovybti VIBOBO 
Čikagon ll#»»uvi'j ko'cnijmie l>art>o 
vaJ o-* "H.! VJK. -'^.'lacli^niaia nuo 

1"-H v.«l v ikaro . 

TURIME IK KITM isDIKBVSCIV PADANGŲ 

PADANGOS BALTAIS ŠONAIS. YtfISJLARD BATTERIES 
NYL0N FIBER IR PLASTINES SĖDYNIŲ APDANG0S 

A I J T O M O H I I J O IR S P A R N Ų ( F E N D E R ) R E M O N T A S 
N E M O K A M I A P S K A I Č I A V I M A I 

l M«»lor 
§ 1030 A R C I I E K A V E N U E . CluryUtfr — P!y*iioutli pa rd^ve jaa . Te!. V l r g i n i a 7-1515 | 

,'lfc- « ik,fo« 

Šios vasaros knyga 
Važiuodami atostogų nepamirš
kite p;isiimti šios vasaros knygą 

Nenriko Nuj;io poezijos rinkini, 
dailininko Telesforo Valiaus 

iliustruotą 

SAULES LAIKRODŽIAI 
Kaina 1 dol. 

Siųski te p in igus BU u ž s a k y m u 

DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 

H. S E I G A N 
4622 So. Ashland Avenue — Tel. YArds 7-1272 

J • ^ 

S O T U S A L K A N A M FADĖK! 
All> OVER8EAR, Inc., it.iA s. iialst«<l st.. Cliloa«o H. o i . l».\ <i S8M1 
Bendrovfi siunčia muisto siuntinius j Vokietija Ir Kitus ki»štiis. IŠ 
skyrus ss) \S. Ptistatymaji trunka apie i" d., n«s siuntiniai siuniMami 
ift Europos sandSUų, Pilnas draudimas, lielkei. pilno siunt. sąrašo. 

siuntinys Nr. :i — $«.20 
i HV. rOkytu laAiniu 
2 sv. ktsutiniu tauku 
2 HV. niu'Ktiriuo 
t »v MauflAnns mAno* 

" ^ 

S i u n t i n y s N r 12 — $11.40 
2 .-v rflkytu laatmu 
? %v. kiauliniu taukų 
1 HV. doRlntoH ' avon 
1 HV. k a k a v o s 
l BV. f iokolndo 
'2 uv. c u k r a u s 

S i u n t i n y s Nr . i'.» - $9 .95 
4 sv. r ū k y t ų l aš in i g 
2 av. k i a u l i n i u t a u k u 
2 sv margarino 
t MV .1rjj:intoH UHVOM 
i SA k a k a v o o 
1 HV. 8oknlHdn 
4 % HV r*nk r»u» 
2 tratialnt tual«t|nto m^Un 
Siuntinys $r . rt-7 
11> sv. cukraus %'.' <><> 
10 sv. b kvlet millu $L' S0 
i> sv. ^rya. kiaul. tauky %b.2b 

-<? 
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Nepilnameny nusikaltėliu teisme 
Parkuose sugauta mergyte. — Ką pasakoja teismo ste-
nograie. — Moteris parkų policininke. — Žodelis su 
teisėju. — Patarimas motinoms: paglostykite ir pabu

čiuokite. — Lietuvis nepilnamečių teisme. 
JUOZAS PRUNSKIS 

Ties ta vieta, kur susikerta Už kokius nusikalt imus dau-
Ogden ir Western gatvės y ra giausiai patenka čia nepilname-
dailūs rūrAai, kuriuose įskūres čiai nusikaltėliai? — klausiu jį: 
Nepilnamečių Nusikaltėlių Teis 

S 
P A T E N K I N T A S 

mas, kuris paskutiniu metu 
daugiau norimas vadinti Šeimų 
teismas. J i s įsteigtas 1921 m., ir 
iki šiol jau sprendė daugiau 
kaip 216,000 bylų, ta ip po 100, 
po 120, o kar ta is ir apie 200 by
lų kiekvieną posėdžių dieną. 

Bylų salėje 

Kai nuvykau, tuo metu spren
dė bylas vyrų, neduodančių iš
laikymo savo vaikams. Svarbes
nė byla buvo vienos kokių 15 

— Paskutiniu metu bene dau
giausiai už automobilių vogimą, 
pasitaiko ir už plėšimus ir už vi
sokiausius kitus nusikaltimus. 

-— Ar daugiau berniukai, ar 
mergaitės patenka į teisėjų ran
kas? 

— Berniukai. 
— Kokios, jūsų nuomone, 

svarbiausios priežastys? 
— Sužlugusios šeimos, divor-

sai, pasimetimai. 

Teismo referentė Bess Sulli-

Jaunimo Centro 
klausimas 

i įkurti tokį lietuvišką katalikiš- j BALFAS RENGIA IŠVYKĄ- , BDDKIKO RADIJO PROGRAMA 
ką jaunimo centrą" Chicagos Balto Valdyba, tai-; Šį ketvirtadieni iš stoties WH-

T • • T PU*QA nw kininkaujant visiems Chicagoje FC, 1450 kiloc. nuo (i iki 7 vai. 
la igi LiKKbA Chicagos KUO* esantiems Balfo skyriams, rengia vakare pasiklausykite Budriko ra-

pos ir apskritis tur5tų susirū- išvyką pikniką rugpjūčio 10 dia . dijo programos kurioje dalyvaus 
Lietuvių R; K. S. Amerikoje . pinti tuo reikalu ir paprašyti n ą Dambrausko darže. j žinomas dainininkas-tenoras Anta-

58 seimai New Yorke nuo bir- L Kazimiero Kaniniu Di rek to- ' l ^\n!ksia į>us įdomus ir įvairu*, rias GicdraiUs. Jis sudainuos se-- .. nn . . . .. 0 . I^v- ^ ' ^ ' " i c r o ivapinių uireKto- t a c j tikimasi Chicagos Visuomene kančias d inas: ,Oi kas?", „Vai 
žeho 30 iki liepos 3 d. ta rp šei
minių nutarimų pravedė kelis 
labai muni3 Amerikos lietu
viams svarbius nutarimus bei 
rezoliucijas, jų tarpe yra jauni
mo reikalu rezoliucija. Mes, ku
rie skaitome "Draugą" ir "Gar
są", skaitėme tą rezoliuciją iš- ba seserų kazimieriečių, kurios 
tisai ir jos pakartot i nėra rei- j d a b a r p r į ž į ū r į senelių prieglau-
kalo. Grižus j Chicagą nuėjau j dą. Jei dabar sukrusime, 1954 
paa lietuviško jaunimo mylėto-1 m c t ų RCime delegatai jau galės 
Ją, Lietuvių Kolegijos Romoje | pamatyti, mūsų pastangų vai-
fundatorių, prel. Antaną 's ius, ne tik vienuolynus, prie-

riato pagalbos, nes jis yrą tur- gausiai atsilankysianti. i aš pakirsčiou", ,,Atsigėriau ąp-el 
tingas ir tokiam geram tikslui ; * , u o P i k n i k u baigiamas ir pini- kytės", „Jaunystė", „Gale eodo 
L ,, . . . . . . -v , ginis vajus, kuris skyriuose dar rymavo" ir „Ne margi sakalėliai". 
galjs pagelbėti. O vieta yra ge- tebevykdomas. Be to, dar radijo orkestras iSpil-
riausia; ten yra daug gražaus , M i e l i t a u t l c č i a i k v i c c h m i mūaujfe? į<elotą g i a ž l ų T ? £ ? 8

 T
k ū r i" 

miško ir ežerėlis, prie kurio bū-Rengiamoj išvykoj gausi,i daly- g j į g * į S g ^ v ^ įSS? 
tų galima pastatyt i "kampe" vautl ^ j į ^ j ^ g * ttfZŠtfSS. B ^ S L S t . 
mergaitėms, kurios būtų po glo S J j ^ ' > K S S ~ * V« mingiems ligoni 

IiaB18, nn, ir vienintelei lietuviškai 
gimnazijai Diepholzs paremi i. PERSKAITĘ "DRAUGĄ", 

,'Cicagos Ralfo Apskr. V-ba ir n T T n K T T F TT ^tTTTrXyro 
Skyrių Valdybos D b U K l i k J} KITIEMS 

fci 
Jim Farlėy, pajėgus demokra

tų politikas, šypsosi atvykęs 
j Demokratų Partijos kon
venciją. (1NS) 

Brišką, nes prelatas jau daug glaudą, ligonines, akademijas, 

metų mergaitės, kurią parkų van Heft'uj pabrėžė, kad nuo nu-
policija a t rado automobily su sikaltimų vaikus daug apsaugo-
vienu vyru; vėliau paaiškėjo, tų nuoširdus šeimos j aukumas : 
kad ji tur int i ryšių ir su kitais. 

— Ar daug lietuvių pakliūva 
j šj teismą? Pranešimai 

— Turėtų būti didesnė šeimos 
— Kai atkreipėme tėvų dėme- vienybė. Vakaras turėtų būti 

sj, j ie to neėmė labai j galvą..., šeimos šilimos laikotarpis, ka-
— kalbėjo man parkų policinin- da visi sueina draugėn. Kaikur 
kas. i tėvai permažai duoda nurody-

Mergytė verkė teisme. Šalia mų vaikams, ki tur — sta to per- " ^ nuQ n U s ikal t imo ? 
jos nuliūdę tėvai. Byla buvo a- griežtus reikalavimus. 

K<( sako atskirų įvykių 
tyrinėtojai 

— Vienu metu varčiau sąra
šus, t ikr indamas lietuviškas pa
vardes. Gal iš tūkstančio kokias 
4-5 radau: labai mažas procen
tas . 

— Kokia jūsų nuomonė, kas 
jaunuolius galėtų labiau apsau-

kartų susirinkimuose yra sakęs, m o k y k l a s , bažnyčias, bet ir jau
k a i Chicagoje jau seniai y ra n i m o c e n t r u s berniukams ir 
reikalinga-: jaunimo centras, mergaitėms Juozas K. Enčeris 
toks ,apie kurį LRKSA seimo. 
rezoliucija kalba. Na, ir neapsi- I 
vyliau, tik ką priminus apie tą 
rezoliuciją, jau prelatas beturįs w m a m ų Į , I N I A I 
visą tos rezoliucijos vykdymo *. m H c p o s 2 7 ^d i e n ą Hollywcod 
p l a n ą , i r m a n s a k o : s v e t a i n ė j e , 4 3 t h S t r e e t p r i e W e s t - . 

ti . . . . . ' e r n Ave . , į v y k s t a A L I A ' S l i e t u - ' 
Jaunimo tokiam centrui jau | v i u i n ž i n i e r i u chicagos skyriaus, 

s e n i a i Š v . K a z i m i e r o K a p i n i ų į s u s i r i n k i m a s . 
N a r i ų d a l y v a v i m a s b ū t i n a s . F r a 

d ž i a 3 v a i . p o p i e tų . 
— V a l d y b a 

Bylų eigą atydžiai sekė ste 
nografė. Per t raukos metu pa
klausta ji pasakojo: 

— | šį teismą daugiausiai pa
tenka berniukai — už automobi
lių vogimą, plėšimą, prievarta-

Visi pabrėžia, gal pirmasai ne
pilnamečių nusikaltėlių šaltinis 
pairusios šeimos. Harry Hill, 
kurio žinioje y ra atskirų atsi t i
kimų tyr imas, dar pasakojo, 

vimą. Mergaičių koks trečdalis k a d {uv[ r e i k s m ė s i r a p i i n k a , 
epatenka palyginus SU berniu- k u r i o j e v a i k a s g y v e n a J d U ) j c 

kais. Jos daugiausiai už mora- kolonijoje mažai jaudinamasi 
linius nusikaltimus, už pabėgi- d 6 , v a g y 8 Č i U j t a i l a s g a l i p a . 
mą iš namų. Rudenį ir mokslo v e i k u i r • v a i k u s G e r e s n ė j a p . 
metais būna daug bylų ryšium , i n k o j __ v a i k a g n e b ū t ų s u k l u . 
su mokyklos nelankvmu. Dau
giausiai į nelaimę įsivelia vai
kai pairusių — divorsuotų, se-
paruotų — šeimų, ar kur tėvai 
girtuokliauja. 

Moteris tardo mvkrifs 

Su augščiau minėta mergaite 
kaip liudininkė buvo ir užmies 

pęs. Nemažai tėvų, kurie nej 
stengia vaikų auklėti, ypač gir
tuokliaujantieji. Rečiau, bet pa
sitaiko tėvai ne tik neparūpina 
vaikų išlaikymo, bet net nenori 
pamatyt jų, atiduotų į auklėji
mo įstaigas. 

— Didesnė tėvų priežiūra. Tė-
vai privalo žiūrėti, kad berniu
kai ir mergaitės po 10 vai. jau 
būtų namie. Vėlumoje daugelis 
išeina su kokia "genge", su pa
dykusiais, o šie ir į t raukia į va-, 
gystes, užpuolimus, automobilių 
pagrobimus. Per vasarą vaikai1 

nežino ką daryti , trankosi, pa-
deginėja šiukšlynus. Jei jie būtų 
užimti, neturėtų laiko išdykauti . ' 
Prat int i juos prie gausesnio 
skaitymo. Perdaug nereikia 
leist į valią. Aš manau, kad rei-! 
kale ir diržas neblogą patarna- j 
vimą gali suteikti... Vienu metu 
turėjome bylą: paauguoliai už-; 
puolę vienus namus atėmė pini
gus ir išsidalino. Berniukas par-; 
sinešė namo daugiau kai]) 60 

Direktoriatas yra nupirkęs di
delį ūkį Chicago?. priemiestyje, 
Orland Parke, 111., kur tik ma
žą dalelę Labdarių Sąjunga su
vartojo senelių prieglaudos pa
statymui, o veik visas ūkis te-
b'čra nesunaudotas .taigi, čia ir 
yiu geriausia proga LRKSA 

I dolerių. Tėvų paklaustas aiški
no, kad radęs. Tėvai nepasitei-

Teisėjo sekretorius William ravo kur, kaip jis rado. Vėliau 
čio parkų moteris policininkė R}f(tn ragino motinas parodytį sugavo kitus, ir tą policija su 
K. Ford. J i kalbėjo. 

— Pas mus įvesta tvarka, kad 
daugiau širdies: 

Nusikalsta 

sekė. Jei pirma vagystė ta ip 
berniukas ar l c n - v a i praeina, seka kitos 

į tar iamas ar nusikaltusias mo
teris apklausia moterys polici
ninkės. Mes netiek siekiame 
bausmę užkrauti , kiek stengia-

mergaitė, neats tumkite u . Pa- Būt'.i gerai, kalbėjo V. 
glostykite, pabučiuokite, J is Stulpinas. kad ir bažnyčiose 
pats susigės savo tokio darbo. I dar dažniau būtų primenamas 
Gerosios seselės mokykloje ma- ,-eikalas klausyti tėvų, gerbti 

mės asmenį iš nusikalstamojo n o i a į p mj ( ,]aį m o k i n o , kad iki ! jU Os . Dabar koks"jauniklis neuž-
šiol atsimenu. 

Teisme bemdarbuojąs lietuvis 

kelio į gerą palenkti. Ypač ne 
pilnametį klaidingai elgiantis 
pastebėję pi rma perspėjame, | 
paskiau tėvams pranešame, jei i Nepilnamečių nusikaltėlių teis-
niekas neišeina, byla perkelia- Į m c d i l . b a i r Įįctuvis V. Stulpi-
ma į teismą. Parkuose vasarą \m8t J i s p a s a k o j o : 
žmonių daugybė, ir jie elgiasi į 
gražiai. Mažas procentas nesu- j ™ I š k a r t o ( ' ' ia P*tekęa jaudi-
augusių pasineša į vandalizmą | n a u s i - K a i v a i k u s pasiunčia i 

leis tramvajuje savo vietos se-j 
nutei. Nejpratęs pagerbti senes-j 
nį žmogų, j is net ai p paisys i r 
savo tėvų. 

CHAKLES CICĖNAS 
Gyveno 8127 S. Normai Avo. 

Tol. R A d o i m v 3-2778 
iMito Uepoa 22 d., 1962*. 9:11 

viik., Biilaukęn pus§a amžiaus . 
( l imo Ltotuvojo. Kilo ift Svon-

Stonių apskr ič io , Daugll lsktų 
parapi jos , Rlzjfuny ka imo. 

Amerikoje Išgyveno 8B m. 
l 'as i l iko di(hliam(> nul iūd imo 

žmona Koše ( R a m a n a u s k a i t e ) , 
duktfl Leonft, t a n u s Charles , 
.ir., brolis Carl CtoSnas, tfus-
borlls J o h n Potkells , t e ta Bar 
bora i ' i bon . i< i t i glmlnSs, d r a u 
gai it* paž|8tarni< 

Kflnas paša rvo ta s namuose 
81 27 S. Normai Avo. 

Laidotuves įvyks fieštad , lie
pos 2(> d., iš najnu 8:80 vai. 
ryto l>us a t tyd6tąs ) sv. J u o 
zapo parap i jos bažnyčią, South 
Chicago, kurioje Jvykk godūlin-
gos pamaldos už weUonies šio
kį. Po pamaldų \>u* nu lydė tas 
i šv. Kazimiero kapines . 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, d r a u g u s Ir paž į s t amus 
dalyvaut i šiosr laidot uvoso. 

Nul iūdo: Žmona, DukJo. Sū
nus, l i rolis ir kiti Kilniuos. 

Laidotuvių d i roktor ius John 
!•'. Hudeikis. Tel. YArd.s 7-1711 

A. A. 
ANTHONY K. DIKTUS 

(Antrojo karo veterntiAS) 
4f).')S So. Paul ina St. 

Mirs 19621 liopos 2d, 9:26 vai. 
ryto, su l aukės ii m. a i n i (51-
ini's Chicago, m. 

Pal iko nul iūdo: tovas I-'rank 
Pik tus , seserys: Luo.y, LiUian 
Hondry, jos vyras Robert Ir sū
nus l ' o h r r t . J r.: pusseserfi So-
idili> Dzendollt, vyras Adam ir 
jos brolis A h ^ a n d o r ; Urbonas 
še ima: Kaz lauskas šeima. Par 
eis šeima, K a m i n s k a s šeima, 
Yasulis šeima', Ambutų še imos 
ir kiti g imines ir d rauga i . 

P r ik l auso Unl ty Klubui ir 
I >;irtaus-(}ir<"no postui . 

Kfuias paša rvo ta s J o h n K. 
KudoiKio koplyfiloje, 4606 So. 
r lo rml tago Avo. 

Beštadienj, l iepos 28 diena. 
8:S<> vai. ryto bUS lydimas iš 
koplyčios j šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčia, o po gedulingų 
pamald i ; bus la ido jamas šv. 
Kazimiero kaplnSse. 

visi a. a. Anthony R. i )ii- 'u i 
gtminšs , d rauga i Ir pažįs tami 
nuoširdžiai kvlečtaml dalyvaut i 
laldotUvGse ir suteikt i- jam pa
skutini pa ta rnav imą Ir atsisvei
kinimą, 

Nuliūdo: Tčva-s Seserys, š\<>-
geris , PUHSCBCI'H, l 'nsbrolis , nfin 

Laidotuvių d i rek to r ius .1. EG. 
ICudOlklS. Tol, VArds 7-1711 

naikinti , gadinti . Aš vis sa
kau, kad žmonės parkuose tu
rėtų ta ip rūpestingai elgtis, 
kaip savo namuose. — • 

K ({ sako t f i sėjas 

Sugavau posėdį baigusį, besi
skubinantį į namus teisėją J. II. 
Clayton. 

pataisos mokyklą, motinos ne
kartą pradeda veikti , nua lps ta 
Dabar kiek apsipratau. 
— — — 

BONIFACAS LINEVICH 
Gyveno H 4 1 

» ' U I 1 <». I I I . 
S. 4!Mh Court , 

M iro l iepos L':< d.. I9B2, 4: 15 
vai. ryto, su l aukės pusŠs a i n i 

^Jii.i. Lietuvoje. Kilo is Za-~ 
Kitii",! pa lapi jos . 

A m e r i k o j - išgyveno 4 7 m. 
l'a.siliko d ide l iame nu l iūd ime 

žmona l%lzliieta (Ka i ry t š , duk
tė Kmllie RIch, žentas Car-
inan. kiti gimines), d r auga i ir 
r . ixis tami. Lietuvoje liko < l u 
broliai ir sesuo. , 

Pr ik lausė Žagarlečlų Klubu). 
K ū n a s p a t e r v o t a s Vasaltls> 

Vanee koplyčioje, J 44<i S. 50th 
Ave., Cicero, 111. 

Lanlot u\ ,'s )vyk« še.štad lle-
Į.r.s J«; d., iš koplyčios s : ;n vai. 
ryto bus a t l y d ė t a s j ftv. Antano 
pa rap i jos bažnyčią, kurioje j -
\ y k s gedu l ingos p a m a l d o s u/. 
\o l ionies sielą. Po pama ldų bus 
nu lydė ta s ) sv Kazimiero kap . 

Nuoširdžiai kviečiame \ i s u s 
g imines . d i auRus Ir p a i ) s t a m u s 
da lyvaut i .šiose laidot uvčse. 

Nul iūdę: Žmona, l»nkt^ ir 
ž e n t a s . 

Laidotuvių d i r ek to r iu s A l i o -
.las Vasal t i s -Vance. Telefonas 
OLympic .'-l'»'»3 

M • • ' • I • - I L -asa 

A. A. 
JONAS K l K l LSKIS 

Gyveno fi&au 8. Itaclne Ave. 
Mirė liepos L'.H d.. 10B2, - vai. 

ryto, sukt ui.i. s r,s m. umžlaua. 
( l imo Lietuvoje. Kilo iš Tel-

filu apskr ič io , Alsfidos parap i 
jos, v i lkos ka imo. 

Amer iko je ISgyvcno 46 m. 

i 'asi i iko didi Itumc nul iūdima 
žmona Marcelė (Hungaklaitč), 
Ivoger ls ( ' i . iarhs Bungalla, ftvo« 
gerka Mary Ii ui š<ima. flvo-
gerka Potrončlfl Mart inai t ienei 
ivoger l s Juozapas ir jįj .šeima, 
kiti gimines, d rauga i Ir pažįsta
mi. 

Kūnas paša rvo tas A. P e t k a u s 
koplyčioje, 6818 So. VVeatein 
Avo. 

l a i d o t o s e . i \vks šeštad.. lie
pos :uį d . i.s koplyčios S: :PI va' . 
r.\ to Ims a l l \ dė tas j I >i. \ o A |>-
vaizdon parapi jos bažnyčia, ku
rioje (vyks gedul ingos p a m a l 
dos u/, vellonles sieli Po pi 
maldų btlS nu lydė tas J SV, Ka
zimiero kapines . 

Nm.širdžiai kviečiame visus: 
gimines, d r a u g u s Ir paž į s tamus 
da lyvaut i šiose laidotuvėse. 

Nuiiudv" T̂iMina. ivogerlaJ, 
grogėrkos ir kiti gUninUs. 

Laidotuvių d i r ek to r iu s Anta
nas Petkus . Tel. <iK «-ui 12 

!BWM^«<JBJSJSWSjSi^ 

10 ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA 

FEDERAL 
1. L yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
2. Dabar ji moka <!iri<vsu) dividendą. 
8. Ji yra grynai lietuviška įstaiga. 
4. Jos Atsargos lomias didesnis negu 

$3,000,000.00. 
5. Casli, (iov. Bonds ir (i. I. paskolų turi 

daugiau $20,000,000.(10. 
G. Namai ir visi įrengimai priklauso 

Standard Fedoral, bet knygose jų verte 
yra tiktai $1 00. 

TAUPYTI STANDARD 

ĮSTAIGOJE: 
7. Ji saugiai ir konservatyviai vodaiiui. 

8 . P e r 4 3 m o t u s j i v i s a d o s v v i s i e m s i š m o 
k ė j o pa: ;a l pa i i i k a l a \ inuj . 

9. Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas. 

10. Kiekvieno sąskaita Y. S. & L. I. Corp. 
audrausta iki $10,000.00. 

T U R T A S -
$30,000,000.00 

Pinigai padėti prieš 11-ta. 

mėnesio diena, neša 

dividendus nuo pirmos. 

Standard Federal Savings 
ANIl LtlAN ASS0CIAT10N OF OIICAtiO 
4192 flrcher Avcnuc, Kampas Sacramento flvenue 

.11STIN MACKII^VICH, prezidentas. • Telefėnas: Vlrginia 7-1141 

^•••i»ii i l l l . . i i i i«i . . . • •n l |w .1 m*mmm\mmm»mw\u# • •• >••»»» - • •"'• • wM*mmwmm*wmmBmimwmwmmmmm» ».i.••>*• IMU--^* • • » •• n " 

IMalgOH va landos : Kasdien nuo n-tos ry to iki 4 vai. po pietų, 

vaka ro , TreflladlenlAli vlsa.1 n e a t i d a r o m a 
wmm—mmmmmmmmm i • 

Ketvi r tad ien ia i s nuo 9-tos vai. ryto iki 8 

ag...:...; gyaje; 

Jolut ¥• Eiideikis 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

T R Y S M O D E K M O S KOPLYČIOS 

460S-07 South Hermitage Avenuo 
Tel. YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9431 
4330-34 South Caliiornia flvenue 

Telefonas BIshop 7-9719 
AMUI I .A M I. D1KNA I R NAKTĮ 

»w»r 

«* *+0&rt? 
r^yi*. ̂  • 

ANTHONY B. PETKUS H 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

1410 S. 5<M AVE. 
CICERO, H A . 

6S12 SO. VVESTERN AVE. 
CHICAGO, ILL. 

I I I . / 

GEovehilI 6-0142 

MEmlock 4-2644 

TOvvnhall B-2109 

LIŪDESIO VALANDOJ 
šankitt 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
RKpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 
• Tiems, kur io gytSfta ki tose mies to da lyse ; g a u s i m e 

koplyčia a rč iau jūsų namų. 

H 

S E K A N T I E J I Y R A N A R I A I C H I C A G O S L I E T U V I Ų 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I Ų A S O C I A C I J O S 

AnilHilansų p a l a i n a v l - -*~,^-* H M t u r i m e 

ma.H y r u l<'ikianiii.s 
(llciiiį Ir n a k t į. Re i 
kalo š auk i t e 
n m . 

o v i s o s v tiil«'«««H 
i;oM'lamlo dalyse 
tuojaua iNitar-

ir 

l r 

i i . i . i i . i i i i 

• » I I » • « H » i I frrf lmimniri i ' i i i i IHT"'1 ""*—"*~~***™-*> EEBSB 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2814 West 28rd PLACE Tel. Vlrtfnia 7-6672 
10756 S. MICIUGAN AVE. PUlliftan 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
6 5 9 W e s t I S t h S T R E E T T e l . S E i l e y S -5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1416 South SOth AMO., ( K E R O , ILL. Tel. OLympic 2-1003 

POVILAS J. RIDIKAS ~ 
3351 S. KALSTEI) STREET 710 \V. 18th STREET 

Telephono YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS~~~ 
10821 S. MICIUGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. IJTUANICA A V E. Tel. VArds 7-3401 5 

JURGIS F. RUDMIN 
331!) S. LITUAMCA AVE. Tel. YArd* 7-U38—1139 

JULIUS LIULEVIČ1US 
4348 S. CALIIORNIA AVE. Tel. LAfayctte 3-8572 

LEONARDAS A. EžERSKIS 
1646 VVEST 4«ib STREET Tel. YArd* 7-0781 

^» 
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ŽINIOS IS PAVERGTOS LIETUVOS 
Ariogala dar neturi £auna Jam priklausanti atly-

elektros Stoties g i n i m ą m n e m o k ė t o atly
ginimo 1951 metų pradžioje 

SLASSIFIED AND HELP WANT6D ADVERTISEMENTS 

"Tiesa" rašo: 'Kauno srities 
vykdomasis komitetas priem'e 
sprendimą, kuriuo Ariogalai 
perduodama viena dinamo ma
gina iš Kėdainių rajono. Kėdai
niai ir be šios dinamo mašinos 
yra visiškai aprūpinti elektra. 
Vykdant ši sprendimą, į Kė
dainius atvyko Ariogalor. ra
jono vykdomojo komiteto ats
tovai. Tačiau dideliam jų nus
tebimui, Kėdainių rajono vyk
domojo komiteto pirmininkas 
Paišys ir rajono pramonės kom 
binato direktorius Zakroščiko-
vas neleido išvežti dinamo ma-

kolu'kiečiai kreipėsi j vykdomą
jį komitetą. Tačiau, kaip "Tie
sa" toliau rašo "skundas kaž
kur vykdomajam komitete bu
vo užmestas. Nesulaukdami at
sakymo, kolūkiečiai kreipėsi 
laišką j srities vykdomąjj ko-

y ^ i — » » ^ •» *— ——*-• 

R E A t i ESTATE 

Otreroje — UetUVlu kolonijoj •. <JPIH 
aveikatoa stovio skubiai pa rduoda
mas blsnla ir namas . 'J butat vlrftujo, 
*«mal taverna Ir mU. v i skas geramo 
stovyje. Per eilę motų vlulemu gerai 
l l noma Lūksto svetaine1. if>,m 8 ° 
U»th Ave Teisinga^ pasiolymas nu< 
perka. PlrkSJaa K;I1*T'* porimti Ir 
nl a tvyk i t e arba 

OLympto 

te lefonuokite: 

tf-(l989 

l ' A l t D l ' o l M M A S blsnla nnf fil-oa 
arti Loomls st. su 2-4 kamb butu 

mi te tą t uo pačiu nu rodydami , Ir krautuve su ?• kamb, užpakaly. 
Taip pat tuMlfti sklypas. l ' i n u a s 
ankstas apAlldomas karstu vandeniu; I 
2 n ui o niūri u I s garažfis. a Kiną 
*17.inia a rba ger iaus ias pas iū lymas 
Šaukite YArds 7-7 177. 

kad nėra gavę iš r a jono vyk
domojo komi te to a t s a k y m o ir 
p ra šė ši reikalą išaiškint i . 

" L a i š k a s iš s r i t ies vel pa te 
ko j ra joną su rezol iuci ja: 'Ra
jono žemes ūkio s k y r i a u s vedė
ju i i šspręs t i k laus imą vie-

j 

toje'. Srities komiteto jparei-

$3,000 iin.-K. ti 

fi kamb . m ū r ną-
apftllfl. Vi i p (to
lino liot. bažnyčios 

šlnos". Ir taip praėjo aštuoni g o t a s asmeniškai Ūsas biurok-
nriogaliečiai ir toliau r a t iškai uždėjo antrą rezoliu-

Nuo-

turi sėdjti be elektros šviesos. 

Kolūkio netvarka 
sa" pasisakydama už be

sąlygini žemės ūkio artelės įs
tatų vykdymą rašo: "Čiobiškio 
apylinkės taryba, apsvarsčiusi 
'Socializmo keliu' kolūkio pir
mininko darbo ataskaitą, išaiš
kino v"są eilę žemės ūkio arte
lės jstatų pažeidimų. Kolūkyje 
pašlijusi darbo drausm' ne
maža dalis kolūkiečiu neišdirba 
darbdienių minimumo. Brigadi
ninkai blogai tvarko darbdie
nių Įskaitą. Gyvulių ūkio vedė
jas Ciučelis nesilaiko šėrime 
normų. Arklių šėrikas Tamule
vičius blogai prižiūri arklius. 
Pasitaiko pašarų grobstyme 
faktų". 

ciją, kurią įpareigojo žemės 
ūkio skyriaus buhalteri atas
kaitiniam kolūkio susirinkime 
reikalą išaiškinti vietoje. Bu
halteris i šj reikalą pažiūrėjo 
labai lengvai ir neatsakingai: 
neišaiškinęs padėties vietoje, 
pranešė kolūkio pirmininkui, 
kad papildomas atlyginimas 
bus Žemės Ūkio artelės įstatų, 
laužymas". Taip ištisus metus 
vargę sukolchozinti ūkininkai 
jiems priklausančio atlyginimo 
ir negavo. 

<( 

Brlghton Pa rke , 
mas. < Vntra l in is 
gumai . I b lokas 
ir mokyklos 
93,1100 įmokto! 
Dvloju butų mūr in i s namas . 
mos neSu $300 j m6n. Rūsys. Au
tomat i ška i apš i ldomas . 2 au to garą-
ias . Kaina tik $20, I. 6404 S Ash-
laml Ave. 

i>r>l platesnių Informaellu Raukite 
p.Snitfrall^, liAfayetto :i-:*."><in. 

410(1 s. Pranclsoo Ave. 

FKL1X F . GOKDON & CO. 
Meilinis n a m a s • 1 butai po 4 kamb, 
ar t i 21 st ir Paul ina St. IVėiais StldO-
mas. 2 bu tus Kalima Ims tuojau už
imti, c . r a s i n v ^ t m o n t a s nag ingam 
žmogui. Pždaroa verandos. Gera 11 -
tuviu apyl inke , Arti bažnyčių, mo
kyklų. Tik 10,600. $11)00 g r y n a s , 
skola kaip nuoma. 

< .Muniet B-0035 

M . V R C į l K T T K P A R K ' E 
L a b a i g e r i s k l y p a i - l o t a i 3 0 x 1 2 5 . 
Kampinis arba antras nuo kampo 
prio 66lh ir S. R:ckwell St. Jei 
kas domitės statyti namą kreip
kitės šiuo adresu: 

6753 S. Rock\vell St. 
BIZNIO M OKAVYBES 

lllllllIflIlIlIUIIIIĮimillllllllllllllllllllUIII 

"DRAUOAS" AGENOY 
55 E. WashinKton St, 
Tel. DEarborn 2-2134 

2884 So Oakley Ave 
Tel. Vlrginta 7 «w<to—7-n«ti 

• i i i i i i i i i i imi i i i i i i i i i i i i i i i i i iMii i t i i i i i i im 

HELP VVANTEt) VYRAI 

Ar domitės geru nuolat iniu d a r b u " 
Tur inu ' da rbo ilf'l ilvii-jij s u m i n i u 
batų pardavflju, Vienas pi lnam lai
kui, a n t r n s til< daliai laiko Puikios 
darbo sąlygos 

„FAMILY T Y P E S T O R E " 
Dirbkite ar t i namų. Susit ikite arba 
skambink i t e 

\VAI,Ti:it"S KIIOl. S T O R E 
17528 S. Aslilaiul 

\ I lginiu 7-1 Kt7 

IMI 
Reikalingas kepėjas 

I Ptrmarankls prie pečiaus, kepti 
ginę duoną. Dienomis. 

:w;ts> s. M i.i-a 11 Street 
V A K I H 7-72:>H 

SALESMEN 
To sell tclevision & housohold 
appliances. Full time. Highest 
commissions. Paid bonus. Work 
with field manager. Mušt be 
neat appearing and 

DIRECT SELLING 

HELP VVANTED — MOTERYS 

Turime vietą budriai jaunai 
mergaitei... 

PASIUNTfcJAI-MESSENGER 
Tarp 17-23 metų amžiaus 

Malonios darbo sąlygos, darbi
ninkų priedai. Mokysime sąži
ningą mergaitę. Kreiptis: 

CHARLES BRUNING CO., Inc. 
4700 Montrose Ave. 

MUlbeiry 5-2400 

Turime keletą vietų 
MAšININKfcM-TYPISTS 

Daliną ar pilną laiką 

Malonios darbo sąlygos, patyri
mas nebūtinas. Imsime naujai 
pradedančias dirbti. Daug prie
dų darbininkams. Skambinkite 
Mr. Fisher arba Mr. Kepler pa
sikalbėjimui. 

STate 2-7971 
i 

(Jokių „appointments" šeštad.) 

REIKALINGAS BUTAS REIKALINGAS BUTAS 

Savininkai — skubu! Krau tuvas ve-
d*Jas skubiai turi Kauti 4 a r b a 5 
kamb. neapstatytq narna, arba butą, 
Hammonde arba apyllnktj, 3 Hunuge 
asmens . 1 vaikut is . P rašo Saukti Šio
kioms dienoms nuo !» Iki f> vai. v. 

Sheffield 2917 

Dėmesio, savin inkai ! Geležinkelietis 
vyras, žmona ir .'i dukros jieAko 4 a r 
r> kamb . neaps ta ty to buto pletvak. 
miesto daly. Pageidautų ar t i Bur
lington Ral lroad. Narną pardavė, 
naujus sav. užima. O e ros rekomend, 

' S k a m b i n k i t - I t l shop * :»8 I I , 

Namų sav. dėmesiui! 6-7 kamb . na-
• mas Jielkomas Alden'a Department 
| Store d i rektor iaus , kur nors vakar i 
niuose priemiesčiuose arba vak. Chl* 
cagos miesto daly. Nuoma Iki JI 25. 
Geros rekomend. Nori tuojau užimti. 
Skambinkite M r. Carev, GLadstono 
:t-1212 a rba TUxedO 9-0288. 

DBmeslO, savin inkai ! Namo savinin
kas, 2 dirbantieji) pa rdavė namą. 
j l e iko 4 a r f» kamb. rmapstatyto buto 
su apstld. a r be. Page idauja pletvak. 
miesto daly a rba bet kurioje gerOl 
apyl inkėj a r t i t ranspor tac l jos . Cit-ros 
i ' k o m e n d . Skambink i te M i l / i c 
S.3834. 

DSmeslO, savin inkai ! 4 suaugę a i -
; menys skubiai jieAko 4-i» kamb . ne
aps ta ty to luito, su apšild. a r b<-. plet-
vak. miesto daly. !» m. gyvena da-
hartlnfij Vietoje. Išvaromi lauk. Nori 

| užimti kuogrelčlauslal , Geros reko
mend. Skambink i t e 

D K M ES I O 

CAlumot n- loaa 

SUVARŽYTAS lUDEJIMBS 
LENKUOS PAJŪRYJE 

Išlikų "liaudies" vyriausybe, 
matvt, Maskvos isakvmu, išlei-
do potvark), kuriuo žmonių ju
dėjimas Baltijos pajūryje su
varžomas lygiai taip pat, kaip atsakydama i šį laišką, prane 
jis yra Pabaltijo tautoms su- ša, kad radviliškiečių pageida-
varžytas. Tarp kitų paragrafų vimas patenkintas. Radvilišky-
yra toks, kuris reikalauja, kad je atidaryta speciali kasa", 
kiekvienas atvykėlis į Baltijos ra-šo komunistų "Tiesa". 

Žmones skundžiasi 
.Ligi šiol Radvi l iškio mie

s to gyven to ia i už s u n a u d o t a PHe Halsted Ir Archer gatvių pa--
. duodama krautuve" su 4 kamb. n*-

elektros energiją mokėdavo Ra pakaly ir 2 butai, r» ir SH kamb 
'vlrftuje, :i auto garažas. Ištisas rūsys. 
Narna Ir groserne savininkas parduo-
,da nebrangiai. 
Arti l 'nion . \ w . ii- 34th gatvės pa"-
d u o d a m a taverna ir 1 k a m b . už
pakaly . 3 butai a n t r a m e augftte r\m> 
2-6 Ir 1-3 k a m b . 60 pėdu sklypas. 
Pi lnas rusys. 
I 'ri. ' Kmcrald Ave. ir 35 ga tvės 2 
k rau tuvas Ir 7 butai , 60 pSdų sk ly-1 
pas. 

G O K D O N K K A L T O K 

Apply at once — 

SOUTH S1I0RE 
TELEVISION 

1120 Kast 47th Street 

IIFJ.P VVANTFD MOTERYS 

dvlližkyje. Tačiau dėl nežino
mu priežasčių ši tvarka pasi
keitė ir- mie to darbininkai bei 
tarnautojai, kad neliktų be švie 
s c. turi mesti darbą, sugaišti 
dieną ir net dvi, važiuoti į 
Šiaulius apmokėti už elektrą, 

rase savo laiške "Tiesos" 
skaitytojai. 

"Lietuvos energijos valdyba 

809 W. 35th St. 
YArds 7-4829 

pajūrį 24 valandų laikotarpyje 
užsiregistruotų policijos rašti
nėje. Kitas paragrafas drau
džia nakties metu vaikščioti pa
jūriu. Maudytis jūroje yra lei
džiama tik dienos metu ir tik 
nustatytoja vietoje. Kaitintis 
saulėje leidžiama tik oficialiuo
se pliažuose. Draudžiama bet 
kokiu laiveliu išplaukti j jūrą. 
Gintarus rinkti leidžiama tik 4 
vai. paroje ir tik pliažuose. Įei
ti i uosto zoną galima tik su lei
dimu. Šitie suvaržymai nepa
prastai sumažino vasarotojų 
.skaičių Baltijos pajūryje, nes 
niekas nenori patekti i juodąjį 
sąrašą ar būti tuojau areštuo
tas. 

Suvaržymų tikslas yra dve-
pas: 1) apsaugoti karinius jren-
gimus pajūryje nuo civilinių 
akių ir 2) apsunkinti pabėgimą 
j vakarus jūros keliu. 

Savininkas pa rduoda bungalotf su 
pa jamom ar t i įil Ir Colfax gatvių 
su :* huta is 1-8 k a m b . Ii" - - 4 ; i 
1-4 kamb . laisvas. 1 imtas pilnai 
aps ta ty tas . $221 m9nosinfl nuonv*. 
Kokliu vonia. Rloctrlnfi plyta ( la
žu karftto vandens si ldt tuvas, Cont-
ral inis apš i ldymas , s tokorlu. ir- kiti 

1 į taisymai. Arli bažnyčių ii mokyklų 
ir g«ro pr ivažiavimo. Skambink i t e : 

IMMney :l-«7:H> 

Reika l inga mote r i s pr ižiūrėt i invall-
Ąę leotc i i . jr a t l ikt i longVf) namu ruo 
.ša. Ovvonti vloto.lo: kambary" . Pil
nas už la lkvmas Ir alga. I")nug laisvo 
laiko. Malon 'amo m' r t c to , 100 myliu 
nuo ChlcaKOS, HaSykite: 

„ IHtAl (. \ S " . liov 17. 3384 S. Onkley 
A v e , Ph icago , 111. 

Ar jiis Jleftkotc pastovu dat:bq su 
sauglo a t e i t i m ? Mos tu r ime 

BENDRA. KASTI NFS DARBA 
patyrusiai margai te i Ir p radedanč ia i . 

I iva i r 'os parolgos. Puikios d a ' b o ŝ j,-
Įlygos, Atefklti? š iandien pas i ta r imui , 

PARDAVIMUI 

Western Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kurį kiek

vienas, kuris žada pirkti automo
bilį, turėtų žinoti. 

Mes turime virš 100 Jvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo-
fūlių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandaugiausią patarnavimą. 

A t s a r g a g&dos nedaro . 

Prieš perkant automobilį, nepa* 
cnlrškite užeiti ar telefonuokite. 

MR. A. S L I J T A S 

Vtfestern Auto Exchange 
6400 So. \Vestero Ave. 

REpublic 7-6400 

Savininkai , pi-aAome gelbStl! Atsakin 
Kai porai skubiai reikia 4 kamb . bu
to be baldų, su apsild. Va'<arinej a r j 
pletvak. įniršto daly. Pageidauja I 

I l . aund ' . l e -Craut 'o rd rajone. Gal I tuo- | 
jau užimti. P r ' e t n a m a nuoma. Geros 
rekomond. 

S k a m b i n l i t e L A u n d a l e I-81S4 

AUŠROS VARTŲ 
DIEVO MOTINOS 

PAVEIKSLAI 
Tai meniškai keliomis spal* 
vomis atspausti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. Jis gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tovę — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai iema -— 

tik 1 doleris 
Platintojams duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymai? 
siųskite: 

„ D R A U G Ą S" 
2334 So. Oakley flve, 

Chicago 8, 111. 

::M 

\ 

I 

Moterų problema 
Vokietijoje 

Karo pasėkoje, vak. Vokieti
joje susidarė net 3,000,000 mo
terų perteklius. Skaičiuojama, 
kad šiuo metu yra 22,700,000 
vyrų ir net 25,700,000 moterų. 
Į d o m i a u s i a , k a d d a u g i a u s i a i b e 
s i v e d a n č i ų a m ž i u j e , 2 5 i k i 3 0 , ' s a v i n i n k a s parduoda 7 k a m b 

Savin inkas pa rduoda i kamb . mūr . 
namą, (ga l imybe padid in t i ) 4B48 s. 
Karlov. 80x128 pe\lu sklypas . 2 mleg. 
k a m b Koklinė vonia. DldelSa rfibl- ' 
n?s. Uždaras užpakal in i s porčlua. 
„ R u b b e r t l le" gr indys vir tuvėj , pil
nai į rengta vir tuvė rūsyje."* 2 au to . 
insui iuotas ga ražas HU ) vlrftu pake 
l iamom dur im. Arti ka ta l ik i šku ir 
vhSu mokyklų Pulki t ranspor tac l ja , 

Skambink i t e Y A M K 7-1040 

KKiHTVVAY ELEO. CONS'T 
CO. 

3523 W. N o r t h Avo. 
Tel. BElmont 5-80S8 

'STSNEsT^ERvfcES* 
\v i : i . I<s RADTO A TV S E R V I C E 

Speo'al lstal taiso Ir a p t a r n a u j a visii 
formų ir modelių a p a r a t u s 
Pa ty rė išsilavinę t echn ika i 

beminusios kaitios 
\ \ I ; M . S HADIO *v TV 8EUVIOE 

Tt'i:> Nortli Avo, Waukegan. m. 
A t d a r a 1» i k i 0 v.v. T e l . O i i t i t r io .r).">:)(> 

2 surnijfc (valdžios t a rnau to j a i ) sku
biai j leško 3-4 k a m b . m a p s t a t y t o 
buto pletvak. miesto daly. 1-me ar 2 
auKšte. 11 m. pyv. dabartln6J vi tol. 
Naujas sav. pats užima, buttj Geros 
rekomend, Skambinkite 

HEmlock l-7i:to 

Atsakinga šeima norėtų Išsinuo
moti mažą k rau tuvė le su 3 a r 4 
kamb . gyvenimui pa ta lpomis , p 'e tų 
vakar inė j miesto daly. Gali užimti 
tuojau. Geras pal iudi j imas. Skam
binti KtNglo\vood 4-4136. 

Naudinga Knyga 
Šeimininkėms 

PaveldCtoJal vorčlaml pa rduo t i ! 
Nelaukite , il^ai nebusi 

$7,200.00 met inės įp laukos 
P a r d u o d a m a s UŽ mažiau negu 7 kar 
tus nuomos! f> butai pu ik iame Oak 
Purk rajone, visiškai nauji Ir mo
d e r n ū s maži butai , žemai mokesčiai . 
aliejinis „forced a i r " apš i ldymas . Pa
r o d o m a s š iokiadieniais t ik ta i susi ta
rus. Skambink i t e savininkui . 

\ lllai-o 8-0017 

T i k r a s I špa rdav imas Indianoj . Nuo 
Į 6*40 aker lų , nėra pasta tų , $ioo ui 
aker j . <; k a m b . namas , -jo aks r tų 
iemfls. Ka ina $0.000. 0 k a m b . n:i-
mas m o d e r n u s su 40 aker lų žemCs 
už $16.000. 

AL i : \VAHT 
Ind iana 

Jauna pora su vienu vaiku nori fi 
ar 0 k a m b . neapsta ty tą butą pir
m a m e a r a n t r a m e augKt*. Pietų ry-
lų, pu8§j. Ger iaus ias pal iudi j imas. Ne-

: tur i blogų jpročlų. F inans iška i a t 
s a k a n t i . Gali mokėt i iki $S5 j mėn. 
Gali užimti tuojau 'Nat. P r a i a u skam-
l.inti >ll<l\\nv .1- tftt;t. 

Dėmesio, namų savininkai ! Tva rk in -
i KH Selma IŠ 4 suaugusiu (3 dir

bant ie j i ) skubiai j leško buto su mleg 
kamb. , be baldų a rba su baldais . Pa 
geidauja i v a k a r u s nuo Kedzlp Ir i 
š i a m e nuvj l į a r t b - Ave. Negeriant is . 

L.Patnagfl aTlreoment" j<-i re lka lau-
tumėt. iki $si> i mėn. Skambinkit* 
lUTekJngham i-7«»» nuo 11 v. r. iki 

14 v. popiet . 

em 

l>e OVfotte. 

ir..*tĘr^m*,;*im 

P h o n e 9 

DIDELIS 

ten yra keturios moterys kiek
vienam vyrui. 

Sovietų dienraščiai 
Kai Amerikos dienraščiai iš

eina po 50 ir daugiau puslapių 
vienas, didieji sovietų dienraš
čiai, kaip "Izvestijos", "Praw-
da" vis tebeina tik 4 puslapių. 
Sovietams vis trūksta popie
riaus. 

•• 

vieno 
augfttO nariii.i. Medinis a p k a l t a s BU 
insuliuotu „sldlngu". 4 mleg, kamb. , 
didelis užda ras porelus; ištisas rūsy*; 
eent ra l in ls apftlld.; auotmati f tkas van 
dens š i ldytuvas; Šaldytuvas; k r o s n i s : ' 
B0xl2B pėd. sklypas . Arti ka ta l ik i š 
kos Ir viešos mokyklos . Puik i t r a n - i 
spor tacl ja . Tuojau Kalima užimti, j 
ApyllnkOj 78rd |r Marvland Ave. 
Kaina t 'k $10,800. HPt lson 8.3885. 

G E R A S P I R K I N Y S I t V I T K A M S 

Mur 'n ts n a m a s 
4 au tom. nnlr. 
mas. Apie L'" 
ar t i l 'n ion Ave 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYTUS 

ir jvair'iŲ datkty porvežimus 
Taip pat persiunčiamo i užslonj 

paRletSllus {vairaus maisto. 
Kreiptis: 
2554 SO. HALSTED STREET 

Tol. DAnube 6-3'M5 
4 luitai po fi kamb. 

gar . Aliejum šildo-
lnetu senumo. GlBl 

I )u Putus g a l i m i 

Pagerbė Lietuvos išdaviką 
"Vilniuje j vyko žymiojo tary

binio lietuvių rašytojo-bolševi-
ko Petro Cvirkos penktųjų mir 
ties metinių minėjimas. Įžangi
ni žodj tarė Lietuvos TSR Ta
rybinių rašytojų sąjungos pir
mininkas J. Šimkus. Praneši-

NUO U2SISENRJUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ! 

"He. kur i e kenčia nuo SENŲ AT
VIRU ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Jie 
nejcall ramiai BfldStl ir nak t imi s mle-
'" t i . nes lų uŽb'.ticnSjuslos Žaizdos 
•.re'ti ir skauda . Kad pašal in t i ti* 
niežėjimą ir Hkaudfijlmą senų at
virti Ir skaudanči i j žaizdų, uždeki te 
r.P10TTLO Olntmont . J o g y d o m o s 
vpatyt>6s pa lengvins JQsų skaudėj i 
mą Ir galėsi te m m i a l miegoti nak-
įj, Va r tok i t e JJ ta ipgi nuo skaudžiu 
nudegimų. J i s ta ipgi pafiallna nložS-

mą apie P. Cvirkos kūrybos ir i l , r a ,1>roH vadinamos PBORIAfllft 
J Ta 'pg i pabal ina peršė j imą ligos vadl-

gvvenimo kelią padare prof. K. , na no« ATHI.KTK-S FOOT. sustabdo 
Korsakas. Pranešišmą "P. Cvir I g H S ! % ^ t t r t r f f l f S S S l l ' S 
ka ir vaikų- literatūra" padarė ; J J į S f S A f S r f t ^ I n ^ 
M. Ciuckis. Lietuvos TSR dra- i odos Ilgu. I.KOULO mos teatro aktoriai Stalinines 
premijos laureatai M. Mironai-
te ir J. Kavaliauskas skaitė P. 
Cvirkos kūrinius", — rašo ko
munistine "Tiesa". 

Sovietų tvarka 
"Tiesoje" randame pavyzdį 

kaip ilgai tenka laukti paverg
tos Lietuvos vergui kolchozi-
ninkui, kol jis už savo darbą 

Oln tmen t su te iks Jum 
paga lba nuo nuva r 
gusiu, perfttamų i r 
niežlnčlų kolų. Uegu-
lo Oin tmont y ra pa r 
d u o d a m a s p o 7 B c. 
$1.26 i r $3.50 P i r k i 
te vaist inėse Cbleago 
Ir apvlir>k6ae ir Mil-
wmikr», a r b a a t -
siųskite money orde 
rl J — 

LEGULO, Department D 

5618 VV. YUUly St., Chicago 34, 111. 
MUlberry 5-3694 

tuojau užimti. Kaina $27,oon. Leng
vais ISStmokejlmals, Skambinkite 

WKntworth »->s:n 
Savininkas parduodu i metų mūri-
nj rytų pus6J bungalow HU . mleg, 
kamb. Centrinis apšildymas, Auto
matiškas gavsu karftto vandeniu Slldy- ' 
tųvąs. Moderni kabinetų vlrtuvfl su ! 

imlų plovimo maiina, koklių vonia. 
Sklypas f> I x I 2 T.; išt isas riisys. Tuo - j 
jau pat ga l ima užimti. Arti l l t h ir 
Clreenbay Ave., prie ka ta l iku ir vie-
lųjų mokyklų; geras privažiavimas. 
Pilpa kaina $18,900, UA.vport 1-7UI7 ' 

S O P I I I K B A R Č U S 
IŠ WGFft stoties - - Banga 1:100 

PIRMAD. Iki PENKTAD. 
H: 15 iki 0:80 vai. ry te 

SEflrTAD. H::{(> Iki 0:80 vai. ryto 
LIETUVIŠKOS V A K A B U i K O S 

iš los p a t stotlos P I R M A D I E N I O 
v a k a r e nuo 7 iki H vai. 

H A D I O P R O G R A M A 
ST. 

ck 4-9418 
7i2i so . R O O K \ V Į : M 

r i i im." . . 20, Ui. I I I 

IŠPARDAVIMAS 
V Y R I Š K Ų V A S A R I N I Ų 

, S M U L K I Ų R C B Ų 

NORB1JT 
MEN'S SHOP 

3358 SO. H A L S T E D ST. 

IšNUOMUOJAMA 

Tsnuom uola mas a t sk i r a s k a m b . HU 
visais patoKumais. Mažoje t remt in ių 
šeimoje. Pageidaujama paneis. 5911 
s. F^ggleston Ave., RNglowood 4-8512 

I šnuomojamas nebrangia i didelis 
m'Og, kamb , vedusiai porai a r vie
nam asmeniui , Gali naudot is vir tuve, 
vonia ir k i ta is pa togumais , y 

1-aa augfttas - 0008 S. May St. 

MAISTO GAMINIMO KNYGA 

Paruoftfi 
H. MAČIULYTĖ - D A U G I R D I E N E 

157 pusi. Kaina $2.00 
• 

Užaakymus s iųski te tuo jaus : 

"DRAUGAS", 
2334 S. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

Išnuomojamas ofisas 
MKD. DAKTARUI 

2728 West 71 Street 
Chicago 29, 111. 

1. 

D Ė M E S I O 
Ar jau turite |t!gtję "Sūduvos" 
išleistą visiems žinotiną, ypač 
naujai atvykusiems lietuviams 

INFORMACIJA APIE JUNGT. 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIALINI APRŪPINIMĄ? 

Je i d a r n e t u r i t e , t a i pasKiibokit! 

Le id inys labai p a t o g u s , kiše
ninio f o r m a t o . 

Š iame In f i rmac ian iame lei
dinyje be k a l e n d a r i u m o jde tas 

plati informacija apie Jungti
niu Amerikos Valstybių fede-
ralinj socialinj aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privalomą 
svetimšaliu registraciją, jvairūs 
adresai • pasiuntinybių, konsu
latų, liet. bendruomenių orga
nizacijų, sąjungų ir k t , be to 
atspausdintas naujas pašto ta
rifas ir kit. informacijos. 

Šio leidinio kaina—40 centu. 

Vasarines kelnes 
su 20'> nuolaida 

Šiaudines skrybėles 
Yn nuolaidos 

U ž s a k y m u s su p in iga is siųs

k i t e : " D R A U G A S " , 2334 So. 

Oakley Ave., Chicago 8, 111. 
— 

i)rau£o prenumerata - visuomet puiki dovana. 
* 

Skaitykite ir platinkite dienrašti "Dranga" • 

3. Kaklaraišiai vertes $1.50 
už 55c 

4. Sportinfai marškiniai vertes 
$3.95, $4.95 ir $5.95 dabar 

už $ - | .95 

ir daugiau kitų vyrams reika
lingų dalykų už nupigintą kainą 

Nesena ' yiljttll Kun. P . 
rirvelaiiMo pa ruos t a m a l d a k n y g e 

JAUNUOLIŲ MALDOS 
yra t i nkamiaus i a l ie tuviška ma l -
d a k n y g i Jaunimui . 

Ka ina pagal Įrišimą: 

$1.00; $1.»0 ir $1.50 

Uiaoltymua su pinlgnls Niurkite: 

"DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

ĮDOMIOS KNYGOS 

Eiic Williams 

Medinis Arklys 
Tai viena nuostabiausių moder

niųjų laikų apysakų. 
Tai pirmaeilė istorija apie žmo

gaus pasiryžimą ir dvasinę galią. 
190 pasl. Kaina $2.00 

Užsakymus su pinigais siųskite: 
D R A U G A S 

2334 So. Oakley Avenue 
CHICAGO 8, ILL. 

NAUDINGOS KNYGOS 

SESUO BUITIS 
JONAS AISTIS 

poezija 
48 psl. ka ina $1.00 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ" 

7231 South Westorn Avenue 
(Marquetto Parke) 

parduodamas 7 kambarių bun-
galow. Savininką galima ma
tyti 

3474 Archer Ave. 

Jei turite parduoti ar Ifinuomo* 
ti, pasiskelbkite smulkių skelbimu 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 

P L A T I N K I T E " D R A U G Ą " 

D U O K I T E J Į K I T I E M S . 

P I R K I T E A P S A U G O S B O N U S ! 

' I l I f l I l I l I l I l I l I l I l I lMl i l I l I l I l I l I l I l I i l I l I l I l I l I l I l I l I l I l I l I l I l i i l i lUl l l l l l l l l iVl l I l I l I l IHI l I l I l I l I l I 

L I E T U V I Š K A Į S T A I G A 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS $0**%: 1 

TELEVIZIJOS BEI R A I ^ T P A R K A V I M A S IR TAISYMAS 

i' A m MĮop co 
ii liJJ (guallf led englneers* a 

DD 
11 

3120 S. Halsted Street 
servlce) 

DAnube 6-6887 

file:///Vestero
file://i:/VAHT
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SL DIENRAŠTIS DRAUGAS, CffiCAOO, ILLINOIS 
—»-

Ketvirtadienis, liepos 24, 1952 

X Prel. Mykolas Krupavi 
fiuH, Miko pirmininkas, serga, 

X sv. Antano parapijos cho
ras, vadovaujamas muz. A. 
Mondeikos, Cicero, III., liepos 

I 20 d. turėjo išvažiavimą į Mar-
j ąuctte paplūdymį, Ind. Choras 
dėkingai Fovilui Putrimui, ku-

: ris parūpino choristams užkan-
| džius, o kun. kleb. Ign. Albavi-
eius pristatė kitokias gėrybes. 

X Kun. lg. Albavičius, šv. 

IŠ ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Romualdas Brlčkus laimė
jo pirma vieta* Boston Cham-
ber of Commerce (Vaizbos Bu
to) suruoštose saugaus automo 
bilio vairavimo lenktynėse, mie-

TARIASI DIXIECRATAI y 

VOKIETIJOJ 
l /ItliuN usiii ju lietuvių by 

los. Lankydamasis Frankfurte, j 
Balio pirmininkas buvo DP ko 
misijoj ir su viršininku p. Sna-
feley išsikalbėjo apie eiles už-

sto sode, kuriose dalyvavo Bo- jkliuvusiųjų lietuvių bylas. Ypač 

VienU di< ną jisai rastas bažnv- A n t a n o P^rapijoa klebonas, Ci-
čioj po mišių benklūpąs be są- cero, 111., iš rytinių valstybių 
monės. Gydytojas įsakęs mesti P° L * K S A šeiminio poilsio grj-
laikinai visus darbus ir vykti ž o *iepoa *" **. 

stono apylinkės viešųjų ir pa
rapinių augštesnių mokyklų at
stovai, pirmą vietą laimėjo bu
vęs tremtinys Romualdas Brlč
kus, 18 m. amžiaus, atstovavęs 

poilsiui. Išvyksiąs ] Heidelbergą x I>r. Palutsis ir kun. W. Boston Teehnical High School. 
nuodugniam sveikatos ištyii- Urba. šv. Antano parapijos vi-
mui. Pranešime apie tai rašo- karas, Cicero, 111., yra išvykę 
ma: „Prel. Krupavičiaus liga j poilsiui į Kanadą. 
nuteikia nelinksmai. Jo politi
nis patyrimas ir autoritetas Vii 
kui daug reiškia. Jo pasitrauki
mas trumpesniam ar ilgesniam 
laikui Vlikui via nuostolis". 

X Dr. Pranas Galinis, Bos
ton, Mass., dėstąs kalbas augš-
tesnėje mokykloje, vieši pas 

Iškilmingas jam dovanos Įtei
kimas buvo perduotas per tele
viziją. Cia jis turėjo pasakyti, 
kaip jis su tėveliu ir sesute tu
rėjo bėgti iš Lietuvos nuo ko
munistinio teroro. 

Praną (indą, Marąuette Park, 
. l M , . "Draugo" nuolatini bendradar- ^ £ ~Neseniai Londone pa-

X Elenos ir hd\vardo Jura- bį. 
su sūnus Kdvvardas Rimvydas 
(gyv. 1223 So. 49th ave., Cice
ro, 111.) gavo iš Austin Heighj 

X Našlaičiams, ligoninis ir 
kitiems tremties lietuviams šelp 

„Pilct" apie Lietuvos ka-

skelbta žinia, kad Lietuvos ka
talikai šiuo metu turi savo reli
gijos laisvę ir kad Maskvos ra-

School auksinį medalį už geriau l i **? B a l ^ š v : J u r g
t

i o 1>a,ral , i- fijas l , a ? k c l b § ' t
j o g P a r a PįJ 0 3 

. . .... . , . , / - . . , los bažnyčioje praeitą sekma- kunigai turi net automobilius šiai atliktą architektūrini brai- , . , J . ;. „2.- K i n " . . , . „ . „ „ K I , , ^ , _., f o 
n \ , , dietų buvo surinkta $355.51. Pa parapijos darbui. Ryšium su ta zmi, gi r oro ivioior v<o. įnous- .. •_ __ _T , , . , J T-* . . * A , » . . . , rapijos klebonas prel. B. I rba baisaus melo propaganda Bos-triai Arts A\varos uz arcnuoK- į . . . . . . . , . .. ••-»; 

tūrinj namo plano nubraižymą 
E. R. Juršui davė auksinį ženk
lelį (golden pin). Jaunesnysis 
sūnus Liudas Algirdas, besimo
kąs Roosevelt pradinėje mo-

maloniai leido tokią rinkliavą tono arkidiecezijos organas ,,Pi 
bažnyčioje padaryti. Nemažai' lot" paduoda vysk. Brizgio pa-
surinko ir aukų rinkėjos besi-' reiškimą apie faktiną Bažnyčios 
lankydamos po namus. I padėtį Lietuvoje ir taip pat pri 

mena Vatikano pernykštį pa
reiškimą, kad visi Lietuvos vy-
skuj>ai esą likviduoti ir kunigai 

X Dan Varno postas mielai 
kykloje, žaisdamas krepšinį pa-[sutiko dalyvauti Soj)hie Barčus 
sižymėjo šioje sporto šakoje ir Į lietuvių programos klausytojų1 """'r*' " " ^ I / I ^ V ^ T 
už tai gavo specialų pažymį. i seime, kuris įvyks liepos 27 d. 

X V. Galvydis, „Draugo" I L i b e r t * v G r o v c ' 
bendradarbis ir lietuviškų kata-! X Spaudos kioskas ,,Mūša", 
likiškų organizacijų uolus na- k u r i s vo^s Sophie Barčus ra-

— Justinas MatijoSaitis, Phi-
ladelphia, Pa., jaunas lietuvis; 

neseniai čia iš Europos atvykęs 

ilgai aiškinomės dėl sulaikytųjų 
pagal 8 13, (prieš amerikonišką 
veikimą). Įrodinėjo, kad eilei 
lietuvių mesti kaltinimai nepa
grįsti, neteisingi. Jis pareiškė, 
kad Saugumo darbas baigtas, 
jo pakeisti negalima, o DP ko
misija liepos pabaigoj irgi sa
vo darbus baigia. Atmestų esą 
2,000. Veik visi atmestieji yra 
katalikų ar protestantų tikybos. 
Atmestųjų sąrašai bus visiems 
konsulatams išsiuntinėti. USA 
konsulatuose patyriau, kad kon 
sulai gali bylas patikrinti ir da
ryti savus sprendimus. 

— Atleisti nuo mokesčio. Iš 
registruotų 7,400 bendruomenės 
narių apie 4,000 yra atleisti nuo 
mokesčio, būtent apie 2,200 vai 
kų iki 18 m. amžiaus, apie 800 
ligonių, invalidų ir pan., apie 
1,000 seneliu, daugiavaikių ir 
ypač nepasiturinčių. 

— laisvųjų tautų kongresas. 
Liepos 18, 19 ir 20 d. Duessel-
dort'e buvo suorganizuotas la
bai plačiu mastu laisvųjų tau
tų kongresas, į kurį buvo at
vykę žymiausieji Europos ir 
JAV politikai, mokslininkai ir 
visuomenininkai. 

sunkiai susirgo. Jis labai nuo
širdžiai slaugomas savo šeimi
ninkės Sofijos Bagočienės ir jos 
dukrelės S. Bagočiutes. Ligonis 

rys. norėdamas savo vaikus lei d i o klausytojų seime, duos ne 
sti į lietuvišką mokyklą, atsi- m o kamai po knygą tos dienos 
kėlė gyventi į Brjdgeportą, nu- klientams, 
sijarkdamas medinį namuką ne-1 
toli bažnyčios, buvusią žinomo • x K u n * ( l r ' **' senesnis, sv.; t u r - g Įjgjau gydytis. Jis yra vie 
biznieriaus Zakarevičiaus nuo- j Pranciškaus lietuvių parapijos | n f t g l r n e t u r i a r t l m u J ų 
savybę. Galvydžio brolį bolšc- v i k a r a s > Indiana Harbor, Ind., 
vikai sušaudė Lietuvoje. išvažiavo porai savaičių atos

togų į Kanadą aplankyti savo 
X L. šimutis, Amerikos Liet. p a ž į s t a m u s > 

Tarybos pirm., „Draugo" vyr. 
redaktorius, P. Grigaitis. ALT X Balio 57-tas skyrius (Ro-
sekretorius, ir Bal. Brazdžionis seland) organizuoja išvažiavi-
kalbės liepos 27 d. Sophie B a r - > ą i Labdarių ūkį. Kas norėtų 
cus radio klausytojų seime Li-' važiuoti, Balfo 57-to skyriaus 
berty Grove, Per šį seimą bus i valdyba kviečia atvykti į Bal-
paminėta 30 metų sukaktis, U° susirinkimą, kuris šaukia-
kai Lietuva buvo pripažinta de mas šį j)enktadienį 8 vai. vak. 
jure Amerikos ir kitų didžiųjų j V i s 4 Šventųjų parapijos salėje. 

X Apie 100 Ony priklauso 
Sv. Kazimiero rėmėjų Bridge-
porto skyriui. Daugiausiai jų į-

valstybių. JAV ir Lietuvos him
nus sugiedos dainininkė Putri
mas. 

X Aušros Vartų parapijos rašė energinga skyriaus pirmi-
bažnyčioje praeitą sekmadieni ninkS Ona Kazlauskaite. 
buvo pakrikjtytas Dovydas-Ste x w M a t l - I n a s > lietuvis, bu-
ponas Ačius, sūnus Antano ir ves aviatorius, o dabar dirbąs 
Barboros Ačių. 3013 \\ . 19 Str. j atomines energijos laboratori-
Krikšto tėvais buvo Leonas Bu-,j ( )jc> n u s i p į r k o lėktuvą ir lais

valaikiu skraido Chicagos apy
linkėse. 

X šv. Jurgio parapijos baž-
X „Muzikos Žinios" liepos 

ėn. greitai išeis iš spaudos 
Turinyje: Naujasis P s a l m y n a s , W * * b u v o pakrikštyti šie vai 
Bažnytinio choro paruošimas,! k a i : Kristina-Bernadetta-Stasė 
Aušta Aušrelė muz. J. Stankū- Martinkaite, Regina-Ann Jurgi-

las ir Theresa Frances McCar-no, Iš vargonininkų ir chorų 
veikimo. Viršelį puošia J. E. 
dr. J. Skvirecko atvaizdas ,,Mu 
zikos žinias" redaguoja kan. V. 
Zakarauskas. 

X Balys Janušauskas, prieš 
6 metus atvykęs iš Chicagos į 
Los Angeles, Calif., dabar pa
vaduoja šv. Kazimiero parapi
jos atostogaujantį varg. muziką 
Skridulį, Los Angeles, Calif. 

X Dr. Pranas Juodviršis, me 
dicinos mokslus baigęs Goettin-
geno universitete (Vokietijoje), 
neseniai Chicagoje išlaikė vals
tybinius gydytojo egzaminus. 

X Julius Levanas ir Vale 
Tekoryte susituokė šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje. 

X Dipl. teis. P. Stankevičius 
su šeima išvyko savaitei atos
togų į Kanadą. 

X Kard. Striteh, o vėliau ir 

thy. 

X Louis Balduin, lietuvis 

— Vitalis ir Marija Žukaus
kai birželio 29 d. susilaukė sū
naus, kurį pakrikštys Antano-

. Vitalio vardu. Dramos aktorius 
Vitalis Žukauskas birželio pra
džioje iš Brooklyno persikėle 
gyventi į Bloomington, Ind., 
kur vietos universitete studen
tams dėsto lietuvių kalbos ta
rimą. 

— Vytautas Stašinskas, vice
konsulas New Yorke, Colgate 
universiteto kviečiamas, atsto
vaus Lietuvą liepos 26-31 d.d. 
vykstančioje Amerikos užsienio 
politikos konferencijoje. 

— Anicetas Simutis, Lietu
vos Gen. Konsulato New Yorke 
vicekonsulas, grįžo iš atostogų 
prie savo tiesioginių pareigų. 

— Alf. Mikulskis,, Čiurlionio 
ansamblio dirigentas, su žmona 
vyksta pailsėti į Pr. Lapienės 
vasarvietę Stony Brook. 

— Baigsis autobusų streikas. 
Eastern Mass. autobusų kom
panijos streikas greit baigsis. 

— Trijų iš Lietuvos pabėgu
sių žvejų paveikslą ir aprašymą 
apie juos įsidėjo amerikiečių 

DID. BRITANIJOJ 
— Aleksandras Kamaitis ir 

Valentinas Geryba jau keleri 
metai sėkmingai studijuoja teo
logiją Airijoje Maynooth kuni
gų seminarijoje. Pirmąsias tris 
vasaros atostogas juodu pralei
do pačioje Airijoje. Šių metų 
vasaros atostogas praleisti juo
du pakvietė O. Iškauskaitė, gy
venanti Škotijoje. Čia atosto
gaudami, juodu turi gerų pro
gų susitikti su savo tautiečiais 
lietuviais ir prisižiūrėti pasto
racinio darbo, kurį čia atlieka 
du lietuviai kunigai. Gražu, kai 
savi žmonės nepamiršta jaunų 
studentų, kuriems tikrai malo
nu pabuvoti ilgesnį laiką su sa
vaisiais. 

— Jaunimo stovykla, kuri 
prasidės liepos 27 dieną, lan
kant Londono įdomesnes vie
tas, susidomėjimas yra didelis. 
Daugelis tėvų pasiryžę būtinai 
pasiųsti į stovyklą savo vaikus, 
kad jie sustiprėtų fiziniai ir 
dvasiniai. Ir patys vaikai in-

Chicagoje 
Michiganas užlies Chicagą? 

Mokslininkai pastebėjo, kad 
Michigano ir kitų su juo su
jungtų ežerų dugnas labai ne
žymiai, bet visdėlto juda: šiau
rinė dalis kyla, o pietinė smen
ga žemyn. Dėl to pamažu, bet 
tikrai, kyla vanduo pietinėje 
Michigano dalyje./ Apskaičiuo
jama, kad tūkstanties metų lai
kotarpyje ežeras užliesiąs Chi
cagą, Mihvaukę ir Clevelandą. 
Taip tvirtina vadovaujantis ka
riuomenės inžinierius pulk. Įeit. 
W. Harris ir inž. L. Kirshner, 
ežero vandenų stebėtojo padė
jėjas. 

Žinoma, šiais metais Michi-
gane ties Chicaga dėl to van
duo taip pakilęs, kad ypatin
gai daug vandens subėgo tirps
tant sniegui, be to — į didžiuo
sius ežerus daug vandens pa
siuntė Kanada, nukreipdama 
čia Ogoki up? ir pasiųsdama 
čia Ilgojo ežero vandenis, at
likdama melioracijos darbus, 
tačiau iš kitos pusės — Michi
gano pietinė dalis eina gilyn, 
nes dugnas slenka žemyn ir dėl 

j to Mihvaukės, Muskegono, 
Mich., Chicagos, Clevelando uos 
tai darosi gilesni. Inž. Kirshner 
apskaičiuoja, kad Michigano 

Daug karo belaisvių žuvo | Vokiečių radijo transliacijos dugnas per šimtmetį nuslenka 
žemyn viena pėda, ir tas ilgai
niui gresia Chicagos užliejimu. 

Senatorius Olin Johnson, South Carolina (dešinėje) tarėsi su 
Georgia delegacijos atstovais praeitą antradienį Demokratų 
partijos konvencijos salėje. (INS) 

ĮVAIRIAUSIOS ŽINIOS 

bolševikų rankose 
Šiomis dienomis italų spauda 

paskelbė kaikuriuos davinius 
apie likimą įvairių tautų karo 
belaisvių, kurie karo metu pa
teko į sovietų rankas ir iki šiol 
nėra sugrąžinti. Šie daviniai pa 
tys savyje yra labai iškalbingi 
ir sudaro tik vieną dalį plačių 
tyrinėjimų, kuriuos vykdė spe-

Amerikos Balso ir Laisvosios 
Europos radijų pavyzdžiu ir 
vak. Vokietijos vyriausybė pla-1 Yale universiteto geologas R. 
nuoja pradėti visą eilę translia- ] Flint pramato, kad, nukreipda-
cijų svetimomis kalbomis. Su-|mas savo vandenis į Chicagos 
manymo įgyvendinimas reika-! pusę, Michigano ežeras ilgainiui 
lautų apie $14,000,000, kurių:Pradės tekėti upe į pietus, 
dalį duotų valdžios iždas, o kitą | _ Lėktuvas gąsdino koncer-
pusę sutiko padengti Ruhro ; t o dalyvius. Praeito antradienio 

studentas, vasarą dirba sargy 
biniu prie maudymosi baseino j žurnalas „Eagle". 
Armour Sąuare, netoli 33 gat 
vės. 

įvairių kraštų Vyriausybių bei 
paskirų asmenų. 

Iš tyrinėjimų paaiškėja, kad 
iš daugiau 7 milionų asmenų, 
patekusių rusų belaisvėn, tik 
apie puse galėjo sugrįžti į savo 
namus. 

Apie 50 proc. šių belaisvių su 
darė vokiečiai, apie 20 proc. ja
ponai, likusius — rumunai, ven 
grai, italai, austrai, suomiai, 
prancūzai, olandai ir ispanai. 
Apie 3-4 milionai belaisvių, pa
tekusių į sovietų rankas, yra 
mirę arba dingę be žinios. 

Šie skaičiai labai akivaizdžiai 
kalba pasauliui apie Rusijos ko
munistų pažiūras į žmogaus gy 
vybę. 

Komunistai tyčiojasi iš 
darbininkų 

tensyviai taupo pinigus, kad ne 
sudarytų didesnės naštos tėvų I Jungtinių Tautų Komisija ga 
biudžetui. Įvairiose lietuvių ko- į t i n a i užbaigusi tyrinėjimus a-

pie priverčiamuosius darbus 

krašto pramonininkai. Tuo tar- j v a kare Ravinia parke grojo 
ciali Jungtinių Tautų Organi-1 pu nėra dar žinoma, kada „Vo- chicagos Symfoninis orkestras 
zacijos Komisija, skatindama kietija šaukia" programos bus įr tuo laiku užskrido privatus 

pradėtos. 

'— Kur vokiečių generolas? 
Vokiečių gen. von Paulus, pa
tekęs rusų belaisvėn prie Sta
lingrado per antrąjį pasaulin) 
karą, dabar yra lektoriumi vie-

lėktuvas virš klausytojų gal
vų, lėktuvas buvo 75 ar 100 
p5dų augštumoje. Koncerto da
lyviai labai nusigando. Tai jau 
kokio vaikėzo „šposas". 

— Neteko didelės vėliavos. 
noj karo mokykloje Maskvoje, ; Kalifornijos demokratų delega-
bet šiaip jo politinė veikla yra ' ei ja kur tai tarp Kalifornijos ir 
suvaržyta ir nepageidautina. | Chicagos neteko didelės Ameri-

— Susitaikė su Bažnyčia. Bei 
gijos socialistų vadas senato
rius Vos mirė susitaikęs su Ka
talikų Bažnyčia ir priėmė pa
skutinius Sakramentus. Už jo 
sielą atnašaujamose šv. Mišio
se dalyvavo daug katalikų se
natorių. 

kos vėliavos. Buvo visur jieš-
koma, bet vėliavos dar nerado. 

— Kalbės prezidentas Tru-
manas. Chicagoje laukiama pre 
zidento Trumano penktadienį. 
Jis pasakys kalbą Demokratų 
konvencijoje penktadienio va
kare. 

Keliones; lėktuvais, geležinkeliais, autobusais, laivais 
SEUHETTI TRAVEL BUREAU, 2451 So. Oakley Avenue, 

Chicago 8, Dlinois. Telefonas YArds 7-3278 ir 7-8279 
Parūpiname bilietus, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione 
surištus dalykus. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

Trumpai iš visur 
— Grižo iš „rojaus". Anglų 

kareivis Albert Baker, pralei
dęs 4 metus pas komunistus Ry 
tų Vokietijoje, grįžo į Vakarų 
Berlyną. Matyt, vyrui nusibo
do bolševikiškas ,.rojus". 

— Už 684 milionus dolerių. 
JA Valstybės davė užsakymų 
savo sąjungininkams Europoje 
pagaminti ginklų ir kitų reik
menų už 684 milionus dolerių. 

— Katalikų kongresas. Aus
trijoje katalikų kongresas, va
dinamos katalikų dienos bus 

Chicagos miesto meras Kennel- rugsėjo 11-14 d.d. Popiežiaus 
ly šį mėnesį aplankė lietuvaičių j atstovu paskirtas tam kongre-
šv. Kazimiero seserų vienuoly- j sui Vienos kardinolas Innitzer. 

— Pakeitė". Anglijos sostinėje 
paskutinė tramvajų linija pa
keista autobusais. 

\ 

— E. Petrauskiene yra No. 
Me. Sanatorijoje, Presąue Isle, 
Maine. 

PLATINKITE "DRAUG4" 

— Mabel Zapėnaite grįžo iš 
VVashington į Bostoną mokyto
jauti Bostono kolegijoje. 

— Vaikų darželis, Indiana 
Harbor, Ind., jau baigiamas į-
ruošti. Statybos darbus atlieka 
inž. V. Bičkus, S. Juodakis ir 
S. Gerbotavičius. 

— Atsisveikino. Kulkai, Phi-
ladelphia, Pa., išvyksta į St. 
Charles, 111. 

KANADOJ 
— Jonas Matulionis iš Ha

miltono persikėlė pastoviai gy
venti į Torontą. Matulionis yra 
žymus visuomenininkas, suge
bąs apjungti visuomeniniame 
darbe įvairių pažiūrų žmones. 
Būdamas Hamiltone, jis sSkmin 
gai vadovavo Hamiltono apy
linkės lietuvių Bendruomenei. 

lonijose daroma speciali rink
liava neturtingesniųjų vaikų su 
šelpimui. Tačiau pastebėtina, 
kad suaugę — tiek vedę, tiek 
viengungiai, į kuriuos buvo spe
cialiai apeliuota — aukoja labai 
smulkias sumas, kurios nesu
darys efektingesnės pagalbos. 

— Nottinghamo lietuvių „Ro 
muvos" klubo nariai, kurių su
sirinko vos apie 20, liepos 13 d. 
po lietuviškųjų pamaldų turėjo 
svarbų susirinkimą. Buvo ta
riamasi apie pasunkėjusią klu
bo finansinę padėtį ir svarsty
ta, kokiu būdu efektingiau pa
gelbėti klubo nariams li
goniams. Susirinkimui gražiai 
vadovavo jaunas ir energingas 
Rupinskas, o svarbiausiais rei
kalais kalbėjo Mašalaitis ir 
Kurila. Visais svarbiausiais klau 
simais buvo gražiai susitarta. 

— Škotijos Lietuvių Taryba 
savo paskutinio posėdžio, kuris 
įvyko liepos 6 d., metu nutarė 
Vlikui nusiųsti 200 svarų ster
lingų iš Lietuvai gelbėti Fondo. 
Taip pat buvo nutarta paaukoti 
30 svarų jaunimo vasaros sto
vyklos reikalams. Iš Škotijos į 
stovyklą atrodo nuvyks tiktai 
du berniukai. 

Sovietų Sąjungoj, paskelbė, kad 
sovietų priverčiamųjų darbų 
stovyklose yra kalinama 12 mi
lionų darbininkų: 10 milionų 
Sovietų Sąjungoj, 1 milionas 
satelitiniuose kraštuose ir 1 mi
lionas Kinijoj. Tai baisus skai
čius — rašo agentūra SIS. 

Tai nelaimingųjų armija, ku
rių dauguma buvo pasmerkti | 
šiam begalinės mizerijos gyve
nimui be jokio teismo ir dažnai 
net be jokio kaltinimo. 

Ir dar didesniam pasityčioji
mui iš jų likimo, komunistai 
visa tai vadina „politiniu per
auklėjimu". 

Daug automobilių 
Iš automobilių pramonės cen 

tro Detroite pranešama, kad 
šiemet, nepaisant plieno strei 
kų, darbininkų atleidimo, nau 
jiems modeliams prisirengimų 
ir žaliavų kontrolės, vistiek bus 
pagaminta 4y2 milijono auto 
mobilių. Sunkvežimių bus pasta 
tyta bent 1,250,000. Reiškia, 
kad šie 1952 metai bus vieni iš 
šešių, kai automobilių ir trokų! 
gamyba viršys 5 milionus vie 
netų. 

PROGRESS FURNfflJRE CO. 
Chicagos Lietuvių Bendroves Krautuve 
Teikia mažiausias kainas šiame 

mieste ant visokių namam reikmenų, 
nes suglaudę 2-jų krautuvių prekyba 

Į VIENĄ 
SU VIKNOS KRAUTUVES OPERAVIMO IŠLAIDOM 

DARO DVIEJŲ KRAUTUVIŲ PREKYRA 

už daug daug mažesnes kainas 
Daugiau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau 

algų, taksų, šviesos ir kitų išlaidų. 

FAKTAS KALBA PATS U2 SAVE 
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai 
gero suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių 
baldų krautuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti „Progress" 
kainas. Dėl kiekvieno namam reikmenų pirkimo, visuomet 
kreipkitės j šią įstaigą. 

i 

4181-83 
Archer Ave. 

LAfayette 
3-3171 

^ 

Lengvi išsitnokėjimai pritaikomi visiems. 
# 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
New York. N. Y. 

LOKas priėmė savo vidaus 
s t a t u t i ; 

New Yorke, BALFo centre, 
liepos Ii) įvyko JAV LB Laiki
nojo Organizacinio Komiteto po 
gėdis. 

Išvykstančiam Europon prof. 
K. Zaikauskui atsisakius, jau 

kad geresnio rytojaus sulaukus, 
pradėjo dirbti versle, bet ir čia 
susidurta su visokiais sunku
mais, nepasisekimais ir vargais. 

Depresijos metu jie turėjo 
prarast i vienus namus, kad dau 
gelia jų klientų už paimtas kre-
ditan prekes nebepajėgė" užsi
mokėti. Bet verslo amatas 

GERAI KM lt f; J O 

KULTGKINfi VEIKLA 

Pavasariop atkutęs Detroito 
lietuviu kultūrini? veikimas nc-

• •, ., • v. , v. nutrūko h karštai vasarai įpu-
p a t i k o i r ik i š io l v e r č i a s i _ " j i e m s 

verslu. Savo namuose tur i di-
ankačiau korespondentiniu bal- |dele maisto krautuvę, 
savimu vienbalsiai i š r inktas! M. 
jo įp:dinis p. Henrikas Blazas buvo nuvažiavusi saviškių ap-
(Bridgeport, Conn.) posėdyje I lankyti į Lietuvą ,kuri t ada bu-

dalyvavo jau sprendžiamuoju vo padariusi didelę pažangą vi-
balsu. 

Adv. A. Lapinskas (Chicago-

sejus 
Šiuo metu gal daugiau ruo-

Paulauskiend 1937 m e t a i s ' š i a m a s i ' b e t vienok veikiama 
taip, kad plačiau nugirdus rei
kia Ir spaudoje pasidalinti iš
girstomis žiniomis. 

sose srityse. Detroito savistoviai veikiąs 
Vienas ir an t ras priklauso j Lietuvių Dramos kolektyvas 

, manydamas kad LOKo na- vietos šv. Pranciškaus lietuvių "Alka" suspietes eilę nuoširdžių 
rių darbas turi koncentruotis parapijai ,taip pat ir jvairioms darbuotojų, rudens sezoną nu-
labiau prie L. Bendruomenes organizacijoms, kurias savo dar mato ganėtinai veikliai praleis-
centro rytuose, iš LOKo nar io]bu ir dosnia ranka gausiai re- ti. 
pareigi] atsisako, čia pat po- mia ir palaiko. Lietuviška spau ! Aną dieną šnektelėjus su gru 
sėdyje, vietoje atsisakiusio ad- da taip pat jiems nesvetima. pele kolektyvo narių, kurių tar-
vokstd A. Lapinsko, LOKo na- Po karo į Vokietiją lietu-' pe buvo ir režisorius J. Pusdeš-
i iu vienbalsiai išrinktas dr. M. viams tremtiniams jie pasiuntė j r i s , teko patirti , kad jau nuo 
J. Colney (VVaterbury, Conn.). už apie 2000 dol. vertes siunti- spalio mėnesio pirmojo savait 

Savaitei praėjus, rampos švie 
son išves naujai rašomą V. Alan 
to veikalą. Minimo veikalo 
premjera įvyks Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjungos minėjime. 

To pačio mėnesio 28 d. det-
roitiečiams bus proga pamatyt i 
neužmirštamąją J. Vilkutaičio -
Keturakio komediją "Amerika 
Pirtyje". Pastaras is veikalas 
bus s ta tomas Balfo Detroito 
skyraius parengime. 

Kaip matome, spalio mėnuo 
"Alkai" bus t ikrai darbingas. 
Veikli sezono pradžia bus tę
siama ir vėlesniu laiku. Numa
ty tas y ra ir antrasis Lietuvių 
Teatro Chicagoje pasirodymas. 
Tada išvysime St. Pilkos Chica
goje naujai pasta tytą P. Vaičiū
no veikalą "Naujieji žmones". 

Tai dar neviskas. Būtina su

ki, mok Valtrautą Kalvelytę — vavę mokslu ir Tėvynės meile! 
nuo 1.7.1952. Mūsų adresas: An das Litaul-

Taigi 49 mokiniai džiaugiasi, ! sene Gymnasium, (23) Diep-
kad jų tolimesnis mokslas užtik holz — Flugplatz, Block Nr. 7, 
rintas. 66 mokiniai dar be gio- ; Germany. 
bėjų. Bet mus padrąsina be
sisteigiantieji nauji rėmėjų bū
reliai ir jų atsiunčiami laiškai. 
Vienas iš čia spausdinamų aš-

Vasario 16 Gimnazija 

tuonių 
mums: 

rėmėjų būrelių rašo 

Sena tor ius Pau l H. Douglas 
prae i tą pirmadieni Demokra tų 
par t i jos konvencijoje pasakė 
jdomią kalbą. ( INS) 

o 

P( išrinkti dar keli nių, o, be to, darbo ir buto ga- i galio darbo vaisiai pradės ro- Iminėti, jog dar šiais metais bū-
LOKo narių (šiems pasiūlius) riantijų jų išrašyta 150 šeimų, dytis viešai, 
antrininkai: dr. J. M. Colney Siuntiniai buvo siunčiami pa-! Rudens sezono pradžiai det-
antrininku išrinktas dr. Br. Ne- žistamiems ir nepažįstamiems roitiečiams pateiks malonią 
mickaa ir dr. P, Vileišio — J. žmonėms, taip pa t ir garant i - staigmeną. Susitarus su Lietu-
Yalaitis (YVaterbyry, Conn.). jos buvo pasirašomos visiems, v ių Teatru Chicagoje, spalio 4 

Rūpestingai apsvarsčius pi i- kas prašė ir davė apie save rei-; d. Detroite pasirodys J. Blekai-
imtas LOKo vidaus s ta tutas , kiamas žinias. Net duota ke- • c į0 režisuota O'Neill'io "Anna 
kuris įsigali nuo priėmimo die- liems ir piniginių garantijų. Christie". Spektaklis įvyks lie-
nos h kuris bus paskelbtas Ben Atvažiavusieji naujakuriai iš- tuviams žinomoje Ukranian Na- 'įdėto triūso pasekmes. 
druomenė* Informacijų sekan- skėstomis rankomis buvo pasi- tional Temple salėje, Martin St. ' I*. PTR. 
eiame numeryje. tikti. Visi buvo priglausti ir pa- _ _ _ 

LOKo nariui K. Bieliniui re- dėta jiems įsikurti, surado dar-
feruojant, apsvarstyti kaikurie bą ir butą. Kelios gausios šei-
Bendruomenės finansinės siste- mos iki šiol pas juos tebegyve-
moa ir piniginių atsiskaitymų na, kurioms sunku kur nors ki-
tvarkoa nustatymo reikalai. tur surasti butą dėl esamų ma-

Svarstyti dar keli kiti rei- žų vaikų 
kalai. 

Vietoj profi K. 

sime liudininkais dar vieno di- .7505 Cornelia Av., Cleveland 3, Į 
dėsnio masto sceninio įvykio. lOhio, USA, išlaiko IV kl. mok 

49 gali mokytis toliau, sprendimo laukia dar 66 
Vasario 16 Gimnazijos mo- Kaip laikraštyje radau parašy-

kinių vasaros atostogos baigia- ta, kad išlaikymas kainuoja 20 
si rugpjūčio 12. Visi 115 moki- dol. į mėnesį, tai išeitų 7 svarai 

Paulauskai atskviestais nau- nių išsiskirstė tų atostogų su mėnesiui. Aš į savaitę gaunu 
Zaikausko jakuriaia esą patenkinti, jokių viltimi, kad Vėl galės grįžti a t - 5 sv. 15 šil., be to, dar turiu 

LOKo pirmuoju vicepirmininku sunkumų ir nesusipratimų ne- gal. Bet paskirų mokinių rėmė-
_ . _ j _ • . • « . _ . _ _ v * i — • % m i _ t ! • • L A A I I I A J «.-.-. . . L , . 1 . > . . . w . 4 i l r t n i i , . / ~ l n « i 

išrinktas dr. M. Colney. 

Kitame LOKo posėdyje nu
maty ta nuodugniau įsigilinti j 
apygardų laikinųjų valdybų su
darymą (šiuo metu iš 12 numa
tytų apygardų 7 jau turi laiki
nąsias valdybas) ir \ apylinkių 
organizavimo padėtį, 

LOKo sekretoriatas pareiškęs 
pageidavimą, kad visos apylin-

Šiam įvykiui, kuris bus atžymė
tas Sudermanno 4 veiksmų dra
mos "Garbė" premjera, jau ruo 
šiamasi. 

Greitai prasidės repeticijos, USA, išlaiko III kl. mok. Lingei 
rudens baigmėje matysime Įtaityte Hildą nuo 1.7.1952. 

44 Rėmėjų Būrelis Dearbor-
ne, c/o Mr! V. Bložė 14437 Mi-
chigan Avc., Dearborn, Mich., 
USA, išlaiko IV kl. mokinį Juo
zą Simokaitį nuo 1.7.1952. 

45 Lietuvis Rėmėjas iš Angli 
jos išlaiko V kl. mok. Raišytę 
Nijolę nuo 1.7.1952. 

46 Rėmėjų Būrelis Montre-
alyje, c/o Mr. John Jurgutis , 
6622 Des Erables, Montreal, P. 
Q., Canada, išlaiko II kl. mok. 
Kačinskaite Ireną nuo 1.7.1952. 

47, 48 ir 49 Rėmėjų Būreliai 
Chicagoje, c/o Mr. Alg Markcvi 

"Turėkite vilties, a ts i ras jau t 
rių tautiečių, ir gimnazijos ne
teks uždaryti. Paskatinkite sa
vo asmeniškus draugus ir pa
žįstamus, esančius JAV ir ki
tur išemigravusius, verbuoti to
kias grupes. Spaudos balsas 
paskatins veiklesniuosius. Bet 
prie aptingusių ir nerangių rei
kia prieiti jau tiesiog per žmo

na mus ir džiugina. Yra dar gų, kuris argumentų suras ir 
tautiečių, kurie bendriems Tau- j išjudins". 
tos reikalams atsižada net treč- j T į e 9 0 0 t a u t i e č i 4 9 b ū r e l i u 0 

dalio savo mėnesinio uždarbio g e s u s i s p i e t C ) | r o d č > k a d d a r d a u 

ištisiems metams! g e l i o m u s ų t a u t i e č i ų š i r d y r a 

č ia paduodame tolimesnį mo- , p a l a n k i o s m ū s ų j a u n i m u i > t r o k š 

kinių išlaikytojų sąrašą: : tančiam eiti Lietuvos keliu. To-
42 Rėmėjų Būrelis Clevelan- w V a g a r i o l g G i m n a z i j a s u 

S i ^ ^ ? 0 ! ? * I * ! ^ * * * ! ' 1 • Į t i k s imu žiūri į ateitį. 
Tariame nuoširdų dėkui vi

siems rėmėjams, prašome vi-

DKTROIT, MICH. 
Namas pardavimui, 6760 Regular 
Avc. 8 kamb., 4 mieg. Vandeniu 
apšildomas. 2 karų garažas. Nuo 

1 d. rugp. bus tuščias. Galima 
pirkti su $2,500 įnešimu. Saukite 
vakare: VI 3-3237. 

tmmiimtiuiuimiiiimm mmvunmiii 

Irmą Kalvaitytę nuo 1.4.1952 
43 Rėmėjų Būrelis Baltimo 

Užsisakykite baldus 
tiesiai iš lietuviu dirbtuvės 

Pa* mus galite nusipirkti Jvalrlu rū-
Mų balduH, iiamų reikmenis: ftaldy-
61Ų baldus, namu reikmenis: sallono 
Betus, miegamųjų setus Ir kitus bal
dus. 

A R C H E R A V E N U E 
F U R N I T U R E CO. 

Sav. JUOZAS KAZIKA1T8 
4140 Archer Avenue 

Tel. LAfayette 3-351* 
Prieš Jsigjdami baldus patikrinkite 

bus ekonomiškiau 
mūšy dirbturSs. 

m a s b e a b e j o n ė s g a l ė t ų rUOŠtiS I ™ ""geidaujate, galftaime duoU Ir 
[-.. . , • T . 7 v kreditan. 

grįžti i laisvą Lietuvą, apsisar- _...„ 

sus lietuvius imtis privačios ini-
, ciatyvos organizuoti rėmėjų bū

re, c/o Mr. Morkus Šimkus, 832 , ,. k a d y i s a s - jauni- Į K , "» : , «? / ^ 8 „ 
Hollins St., Baltimore 1, Md., I a o ' Q u a , _ , „ , , * . ; * M J S r t t E L S S K i " 

kitų įsipareigojimų..." 

Pusantros savaitės uždarbį 
aukoja kas mėnuo Vasario 16 

turi, visi yra nuoširdūs ir dėkin- jų būreliai mokslą užtikrino dar 
gi. Dauguma iš jų ir dabar dar tik 49 mokiniams. Per šias tr is 
užeina ne tik pirkti, bet ir šiaip savaites, iki atostogų pabaigos, I į J ^ u U Ū Vfe'nįm mo"kiniui iš-
pasidalinti mintimis su savo ge- tikimės pasaulio lietuviai i š tars l a i k . i r p r a š o . 
radariais. Jonas Ervydis , savo sprendimą ir likusiems dar j ' ,ėius, 3721 But ternut St., Eas t 

be globėjų mokiniams. "...mano pilno adreso neskelb |Chicago, Ind., USA išlaiko: IV 

Nei PLB Vokietijos Kraš to j t į n i e k u r ' t i k t a i S a l i t e **** » • m o , k - M a r t y n a K i a U P ą : ™ 
,r„i,i..i.„„ J i »^i U, kad iš Anglijos". Tai jaudi- kl. mok. Decatur, 111. 

Afes Radome 

Valdybos memorandumai, nei i 
Vasario 16 Gimnazijos Vadovy
bės prašymai nerado atgarsio 

Vytautą Reitnerį ir II 

1 imtu lietuvaite išgarsino 
Lietuvos vardą 

kės kurios to dar įu'ra padą-! Decaturo, Iii., gyvena mūsų iki šiol nė vienoje pasaulio lie-
riu&i i, prisiųstų savo steigia- Į naujaa ateivia dr. Johas Sadaua tuvių organizacijoje, o juo la-
inuiu susirinkimu protokolus ir ^ a s 8 U : ; e i m a - ^iame užmirš ta- jbiau kurčios liko mūsų prašy-
laikinųių valdybų narių sąra-j m e m i e«*A ^ur nėra nei senųjų, ; mams kitataučių įstaigos ir or-
šus su adresais ir žiuiomis, kaip ! n e i n a l , J u J u m"*V ateivių, Lie- ganizacijos, nes a td sakė suteik-
pasiskirstvta pareigomis. tuvoa vardą išgarsino Sadauskų ti piniginių subsidijų, o kitos 

Posėdyje dalyvavo 5 LOKo Į 4 i r P u s - S m e t u dukrelė Asta. visiškai neatsiliepė, 
na lai ir (sprendžiamuoju bal- J i n a i S r o J a akordeonu ir lai.mė- \ Bet atsirado užjūriuose 900 

ui 1 antrininkui. i° P^rmą vietą muzikos konkur- tautiečių, kurie iš tarė : paskuti-
Sekančio LOKo posėdžio laiką; •»• Varžybose dalyvavo apie 40 niajam lietuvių t remties jauni-

nusl tys Prezidiumas. asmenų, senų ir jaunų. mui mes padėsime kovoti už ga-
O Prezidiumo eilinis posėdis Astca Sadauskaitės muzikų vo gimtosios kalbos ir Tėvynės 

ivvks Ii ĮJOS mėn. 31 (i. As. 

Indiana Harbor, Ind. 
(.• rasirdlla] lietuviai 

Kazimieras ir Magdelena Pau 
la i ikai, :?>7:V6 Pulaski Str., Eaat 
( hieago, Ind. į ši laisvės kraš-
l;j yra atvažiavę prieš 40 metų 
I; i: \ i, laimes ir geresnio gyve-

komi-ija nelabai norėjo leisti meilės išlaikymą, mūsų pavyz-
dalyvauti ' varžybose, nes jinai džiu paseks kiti, ir užtikrinsime 
buvo jauniausia ir jos tur imas j Vasario 16 Gimnazijos egzU:ten-
akordeonas buvo lygus su ja. i ei ją! Tie 900 tautiečių ryžosi 
Bet visa publika buvo nustebin- apmokėti gimnazijai 49 mokinių 
ta. kada mažametė Asta nuosta išlaikymą, o savo jautriuose laiš 
biai gražiai pagrojo valsą "Bluc \ kuose ragina mus laikytis ir ne-
Bird". Rankų plojimo audra prarast i viltlot, kad ir likusiems 
karštai sveikino niūsi] mažame- mokiniams atsiras nauji globėjų 
te Astą. 

Bet K. Paulaus- Dar karštesnių sveikinimų ji 
:.i ;, kol pasiekė JAV, pirmiau- sus i l aukė /kada muzikų komisi- : 

j ieškodamas darbo, buvo ja ją atsivedė į sceną ir įteikė ; 
.-ustojf Belgijoje, vėliau G ms- i jai naują 100 dol. vertes akor- I 

dus dirbo laive ir per tą lai- deoną, ^aipo laimėjusiai p r -
ką turėjo progos pažinti jūrų ™W vietą muzikos varžybose, i 

yvenima ir pamatyti kitus kra Muzika-, teisėjas papasakojo, | 
s ius Ne gana to, nuvažiavo kad laimėjusi pirmą premiją ' 
laimės įieškoti ir į Pietų A m e - l y r a lietuvaite' I)P, prieš du me- < 
riką. Apkeliavo darbo jieško- tus atvykusi į šj kraštą ir išreiš 
damas Braziliją, Argentiną, bet h« nusistebėjimą mažametės As 
tinkamo darbo ir vietos nuola- tOB sugebėjimu puikiai groti 
linam apsigyvenimui nesurado, akordeonu. Z. Kasiulynas 
I , čia 1009 metais pasuko į Dė-

. Sam - žemę, kame pastoviai j Išsiverk ska i rme , o tada 
i.-ikurė ir iki šioliai tebegyvena, ryžtingai giiebkis darbo: ko 

Nors K. Paulauskas būdamas afiaroi nenuplaus, tai prakai 
žemaitis ir dargi daug keliavęs, tas 
fhiug matės ir vargo patyręs, 
bet sau gyvenimo drauge )<ai-
rinkn zanavyke, su kuria 1911 

. . «T . . . . . . STOIf A \VVAQ H\NCJA 10f,o Kll, 
susituokė. Ne tik kituo- Kiekvieiu> Mkmad. 8:0O—8J80 

bet ir čia iš pra- CDttrslt laiku) 
REIKALAIS KREIPKITĖS 

I575»i l/esuro A ve. 
Detiolt 27, Mirliiuan 

Tel. nilnadu'n.v 3-2224 

Išpardavimas su 20% Nuolaida j 
Tiktai ribotam laikui 

Mes parduodame visas mūsų 
aukštos rūšies prekes—baldus, 
kilimus, gazo krosnis ir visus 
gerai žinomų gamybų mat racus 
ir spiruokles — su dideliais su-
taupymais. Pirkite dabar ir su
taupykite. 

Pirmad. ir Ketvirtad. atdara iki 9:30 vai vakaro 

Southwest Furniturc Company 
6200 South Western Ave. priedais Sear's krautuvę 
Lonirvofl ISniokfiJinio ns\\yfįo* tiesioginiai I»M Joi<|nn ki'^dltn jsiiiipos 

mpyMuir 
TAIP SAKO suvirs 10,000 
taupytojų, kurie pasirinko 
District Savings bendrovę... 
Kur kiekviena sąskai ta y ra 
apdraus ta iki $10,000.00.. ir 
kur sutaupos nesą aukštą 
dividendą... 

i DistrictSavings 
Our New Home 

31Wl. Holst.d St. ChlcogoB 

t? TU-!T£Z — <s 

^s. # 

būreliai. 
Ne vien būreliai. Yra atskirų 

asmenų, mūsų brangių tautie-
eių, kurie vieni iš savo kuklaus 
uždarbio apsiėmė išlaikyti po 
vieną mokinj. Štai vieno tokio j 
tautiečio, iš Anglijos, laiško iš- l 
t r auka : 

"Nors aš nekažin kiek uždir
bu, bet at jausdama- Jūsų gim
nazijos sunkią būkle, nutariau 
paimti į savo piniginę globą Jū
sų gimnazijos vieną mokinj. 

S I U V A M I ! M A S I N U K R A U T U V E 
ARCHER SEWING CENTER 

i n o SOUTH ARCHER AVBNUE, CtllCAdo 81 
Tel. BI3HOP 7 1015 

11,L. 

HILLVIEW Resort 
Musų vasarviete pasižymėjusi geru maistu! 

• Patogus viešbutis ir nameliai • Gražios pievos • Te
niso aikštes • Jodinėjimas • Roller Skating Rink • Gol

fas • Žvejyba • Daug kitų pramogų. 

Savo patogumui rezervuokite vietas. 

Dėl platesnių informacijų kreipkitės telefonu į Bernice's 
Beauty Shoppe, YArds 7-2771 arba tel. Benton Harbor 
9248. 

Važiuokite: U.S. 12 iki Benton Harbor, tada 7»/2 myliaa 

Route U.S. 31 iki VVhite Way. 

Laukiame, , 
MR. & MRS. STANLEY SIEMINIS 

\ 
^ 

parduoda, taiso bei I:eieia visų rūšių SIUVAMAS MAŠI
NAS ir IlAftOMĄSIAK MAĄINKLIOS. Didelis pasirinkimas 
senų ir naujų. Paimam ir p f Įstato m. Vyk'.tame į provinci
ją iki 100 mylių už Chicagos demonstravimui. Geros išsi-
mokėjimo sąlygos — tik 10'/r jmokant. Skambinkite 
BIshop 7-1045 arba atsilankykite asmeniškai. 

t? 

t- • • - • • • • • • • < • » • • • ' • • • • • • • • < • » * • • • • • * • • • • • • • • • » • • • • • • • • • • • • « • « « • • « 

išgelbės. Oelbel 
i \*am&m&t »J ̂ f^* 'bušt* :r*»«cr *<w< -*« > 
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LITH'J/INIflN KCL0DIES 

s« kraštuose, 
džios dirbo įvairius sunkius ir 
mažai apmokamus darbus, bet 
dviem.-? pradėjus dirbti ir taupy
ti. ;,iek tiek aUiradus santaupų, 9 ' " T " < 

1952 
NAUJI PLYM0UTITA! 

Pristatomi už $1,683.00 
Su visais taksais 

važiuokite 1952 m. 

CHRYSLEfTIU su 180 

arkliu jogos moforu 

/ 

100 NAUDOTŲ AUTOMOBILIŲ, KAIP NAUJŲ U2 ŽEMAS KAINAS 
Lengvo** išmokėjimo HąlygoH. Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams ir apdraudai. 

Balzekas Motor Sale^. Ine. 
4030 AKCIIEK AVE., CHICAGO 32, ILL. Telef. VUglnia 7-1615 
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UŽTIKRINTA APSAUGA PLIUS 
NAUDINGI ATGAVIMAI! 

Nauji taupytojai yra mielu noru priimami. Jūs galite ati

daryti taupymo sąskaitą dabar iki liepos 1-mos d. be pra

radimo dividentų. Dividentai kas pusė metų! Daug pa

tarnavimų įskaitant paskolos namų pirkimui; žema kaina 

— skubus patarnavimas — ilgi išsimokėjimai. 

CITIZENS FIDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASS0C1ATI0N 

1542 Halsted Str. Chicago Heights.. IU' 
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